
ËÈÔÒÛ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

(EN 81-1:1998, NEQ)
(EN 81-2:1998, NEQ)
(EN 81-72:2003, NEQ)

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÌÅÆÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÑÎÂÅÒ ÏÎ ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÇÀÖÈÈ, ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ È ÑÅÐÒÈÔÈÊÀÖÈÈ
(ÌÃÑ)

INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)

Ì Å Æ Ã Î Ñ Ó Ä À Ð Ñ Ò Â Å Í Í Û É
Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

ÃÎÑÒ
33605—

2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè, îñíîâíûå ïðèíöèïû è îñíîâíîé ïîðÿäîê ïðîâåäåíèÿ ðàáîò ïî ìåæãîñóäàðñòâåííîé ñòàí-
äàðòèçàöèè óñòàíîâëåíû â ÃÎÑÒ 1.0—92 «Ìåæãîñóäàðñòâåííàÿ ñèñòåìà ñòàíäàðòèçàöèè. Îñíîâíûå
ïîëîæåíèÿ» è ÃÎÑÒ 1.2—2009 «Ìåæãîñóäàðñòâåííàÿ ñèñòåìà ñòàíäàðòèçàöèè. Ñòàíäàðòû ìåæãîñó-
äàðñòâåííûå, ïðàâèëà è ðåêîìåíäàöèè ïî ìåæãîñóäàðñòâåííîé ñòàíäàðòèçàöèè. Ïðàâèëà ðàçðàáîòêè,
ïðèíÿòèÿ, ïðèìåíåíèÿ, îáíîâëåíèÿ è îòìåíû»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÐÀÇÐÀÁÎÒÀÍ Íåêîììåð÷åñêèì ïàðòíåðñòâîì «Ðîññèéñêîå ëèôòîâîå îáúåäèíåíèå», Îòêðû-
òûì àêöèîíåðíûì îáùåñòâîì «ÌÎÑ ÎÒÈÑ» íà îñíîâå ñîáñòâåííîãî ïåðåâîäà íà ðóññêèé ÿçûê àíãëî-
ÿçû÷íûõ âåðñèé ñòàíäàðòîâ, óêàçàííûõ â ïóíêòå 5

2 ÂÍÅÑÅÍ Ôåäåðàëüíûì àãåíòñòâîì ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

3 ÏÐÈÍßÒ Ìåæãîñóäàðñòâåííûì ñîâåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè, ìåòðîëîãèè è ñåðòèôèêàöèè
(ïðîòîêîë îò 10 äåêàáðÿ 2015 ã. ¹ 48—2015)

Çà ïðèíÿòèå ïðîãîëîñîâàëè:

Êðàòêîå íàèìåíîâàíèå ñòðàíû

ïî ÌÊ (ÈÑÎ 3166) 004—97

Êîä ñòðàíû

ïî ÌÊ (ÈÑÎ 3166) 004—97

Ñîêðàùåííîå íàèìåíîâàíèå íàöèîíàëüíîãî îðãàíà

ïî ñòàíäàðòèçàöèè

Àðìåíèÿ
Áåëàðóñü
Êèðãèçèÿ
Ðîññèÿ

Òàäæèêèñòàí

AM
BY
KG
RU

TJ

Ìèíýêîíîìèêè Ðåñïóáëèêè Àðìåíèÿ
Ãîññòàíäàðò Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü
Êûðãûçñòàíäàðò
Ðîññòàíäàðò

Òàäæèêñòàíäàðò

4 Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 2 èþíÿ
2016 ã. ¹ 491-ñò ìåæãîñóäàðñòâåííûé ñòàíäàðò ÃÎÑÒ 33605–2015 ââåäåí â äåéñòâèå â êà÷åñòâå
íàöèîíàëüíîãî ñòàíäàðòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ñ 1 ÿíâàðÿ 2017 ã.

5 Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò ðàçðàáîòàí ñ ó÷åòîì îñíîâíûõ íîðìàòèâíûõ ïîëîæåíèé â ÷àñòè òåðìèíîâ è
îïðåäåëåíèé ñëåäóþùèõ åâðîïåéñêèõ ñòàíäàðòîâ:

- EN 81-1:1998 «Ïðàâèëà áåçîïàñíîñòè ïî óñòðîéñòâó è óñòàíîâêå ëèôòîâ. ×àñòü 1. Ëèôòû
ýëåêòðè÷åñêèå» («Safety rules for the construction and installation of lifts — Part 1: Electric lifts», NEQ);

- EN 81-2:1998 «Ïðàâèëà áåçîïàñíîñòè ïî óñòðîéñòâó è óñòàíîâêå ëèôòîâ. ×àñòü 2. Ëèôòû ãèäðàâ-
ëè÷åñêèå» («Safety rules for the construction and installation of lifts — Part 2: Hydraulic lifts», NEQ);

- EN 81-72:2003 «Ïðàâèëà áåçîïàñíîñòè ïî óñòðîéñòâó è óñòàíîâêå ëèôòîâ. Ñïåöèàëüíûå ïðèìå-
íåíèÿ ïàññàæèðñêèõ è ãðóçîïàññàæèðñêèõ ëèôòîâ. ×àñòü 72. Ëèôòû äëÿ ïîæàðíûõ» («Safety rules for the
construction and installation of lifts — Particular applications for passenger and goods passenger
lifts — Part 72: Firefighters lifts», NEQ).

6 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíîì èíôîðìàöèîí-
íîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñòèçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæåìåñÿ÷íîì èíôîð-
ìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðåñìîòðà (çàìåíû) èëè îòìåíû
íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî â åæåìåñÿ÷íîì
èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåòñòâóþùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâå-
äîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ — íà îôè-
öèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè â ñåòè
Èíòåðíåò(www.gost.ru)

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2016

Â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâå-
äåí, òèðàæèðîâàí è ðàñïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî
àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Íîðìàòèâíûå ññûëêè . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

3 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Áèáëèîãðàôèÿ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

III

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



Ââåäåíèå

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò ðàçðàáîòàí ñ öåëüþ óñòàíîâëåíèÿ îäíîçíà÷íî ïîíèìàåìîé è íåïðîòèâîðå-
÷èâîé òåðìèíîëîãèè âî âñåõ âèäàõ äîêóìåíòàöèè, âõîäÿùåé â ñôåðó ðàáîò ïî ñòàíäàðòèçàöèè èëè
èñïîëüçóþùåé ðåçóëüòàòû ýòèõ ðàáîò â îáëàñòè ëèôòîâ.

Ñòàíäàðòèçàöèÿ òåðìèíîëîãèè íà ìåæãîñóäàðñòâåííîì óðîâíå ñîçäàåò óñëîâèÿ äëÿ èäåíòè÷íîãî
ïðåäñòàâëåíèÿ íà ðóññêîì ÿçûêå ñòàíäàðòîâ, ïðèíèìàåìûõ â êà÷åñòâå ìåæãîñóäàðñòâåííûõ, îáåñïå-
÷èâàåò âçàèìîïîíèìàíèå ìåæäó ñïåöèàëèñòàìè è ñîïîñòàâèìîñòü òåõíèêî-ýêîíîìè÷åñêîé èíôîð-
ìàöèè.

Óñòàíîâëåííûå â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå òåðìèíû ðàñïîëîæåíû â ñèñòåìàòèçèðîâàííîì ïîðÿäêå,
îòðàæàþùåì ñèñòåìó ïîíÿòèé â îáëàñòè ëèôòîâ.

Äëÿ êàæäîãî ïîíÿòèÿ óñòàíîâëåí îäèí ñòàíäàðòèçèðîâàííûé òåðìèí.
Ïðèâåäåííûå îïðåäåëåíèÿ ìîæíî, ïðè íåîáõîäèìîñòè, èçìåíÿòü, ââîäÿ â íèõ ïðîèçâîäíûå

ïðèçíàêè, ðàñêðûâàÿ çíà÷åíèÿ èñïîëüçóåìûõ â íèõ òåðìèíîâ, óêàçûâàÿ îáúåêòû, âõîäÿùèå â îáúåì
îïðåäåëÿåìîãî ïîíÿòèÿ.

Èçìåíåíèÿ íå äîëæíû íàðóøàòü îáúåì è ñîäåðæàíèå ïîíÿòèé, îïðåäåëåííûõ â íàñòîÿùåì
ñòàíäàðòå.

IV

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



ËÈÔÒÛ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Lifts. Terms and definitions

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò óñòàíàâëèâàåò îñíîâíûå òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ â îáëàñòè ëèôòîâ.

Òåðìèíû, óñòàíîâëåííûå íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì, ðåêîìåíäóþòñÿ äëÿ ïðèìåíåíèÿ âî âñåõ âèäàõ
äîêóìåíòàöèè è ëèòåðàòóðû â îáëàñòè ëèôòîâ, âõîäÿùèõ â ñôåðó äåéñòâèÿ ðàáîò ïî ñòàíäàðòèçàöèè
è/èëè èñïîëüçóþùèõ ðåçóëüòàòû ýòèõ ðàáîò.

2 Íîðìàòèâíûå ññûëêè

Â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå èñïîëüçîâàíà íîðìàòèâíàÿ ññûëêà íà ñëåäóþùèé ìåæãîñóäàðñòâåííûé
ñòàíäàðò:

ÃÎÑÒ 5746—2015 (ÈÑÎ 4190-1:2010) Ëèôòû ïàññàæèðñêèå. Îñíîâíûå ïàðàìåòðû è ðàçìåðû

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðè ïîëüçîâàíèè íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì öåëåñîîáðàçíî ïðîâåðèòü äåéñòâèå ññûëî÷-

íûõ ñòàíäàðòîâ â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî

àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò èëè ïî åæåãîäíîìó èíôîðìàöèîííîìó

óêàçàòåëþ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», êîòîðûé îïóáëèêîâàí ïî ñîñòîÿíèþ íà 1 ÿíâàðÿ òåêóùåãî ãîäà, è ïî âûïóñ-

êàì åæåìåñÿ÷íîãî èíôîðìàöèîííîãî óêàçàòåëÿ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû» çà òåêóùèé ãîä. Åñëè ññûëî÷íûé ñòàí-

äàðò çàìåíåí (èçìåíåí), òî ïðè ïîëüçîâàíèè íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì ñëåäóåò ðóêîâîäñòâîâàòüñÿ çàìåíÿþùèì

(èçìåíåííûì) ñòàíäàðòîì. Åñëè ññûëî÷íûé ñòàíäàðò îòìåíåí áåç çàìåíû, òî ïîëîæåíèå, â êîòîðîì äàíà ññûëêà íà

íåãî, ïðèìåíÿåòñÿ â ÷àñòè, íå çàòðàãèâàþùåé ýòó ññûëêó.

3 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

3.1 Îáùèå ïîíÿòèÿ

Â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå ïðèìåíåíû ñëåäóþùèå òåðìèíû ñ ñîîòâåòñòâóþùèìè îïðåäåëåíèÿìè:

3.1.1 âëàäåëåö ëèôòà: Ñîáñòâåííèê (ñîáñòâåííèêè) çäàíèÿ (ñîîðóæåíèÿ) èëèåãî ÷àñòè,â êîòîðûõ
íàõîäèòñÿ ëèôò, ñîáñòâåííèêè ïîìåùåíèé â ìíîãîêâàðòèðíîì äîìå íà ïðàâå îáùåé äîëåâîé ñîáñòâåí-
íîñòè, îðãàíèçàöèè, â õîçÿéñòâåííîì âåäåíèè èëè îïåðàòèâíîì óïðàâëåíèè êîòîðûõ íàõîäèòñÿ çäàíèå
(ñîîðóæåíèå), êîòîðûå èñïîëüçóþò ëèôò ïî íàçíà÷åíèþ è îðãàíèçîâûâàþò åãî áåçîïàñíóþ ýêñïëóà-
òàöèþ.

3.1.2 èçãîòîâèòåëü: Þðèäè÷åñêîå ëèöî, â òîì ÷èñëå èíîñòðàííîå, èëè èíäèâèäóàëüíûé ïðåä-
ïðèíèìàòåëü, îñóùåñòâëÿþùèå îò ñâîåãî èìåíè ïðîèçâîäñòâî è (èëè) ðåàëèçàöèþ ëèôòîâ, óñòðîéñòâ
áåçîïàñíîñòè è îòâåòñòâåííûå çà èõ ñîîòâåòñòâèå îáÿçàòåëüíûì òðåáîâàíèÿì íîðìàòèâíûõ äîêó-
ìåíòîâ.

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ 33605—2015

Ì Å Æ Ã Î Ñ Ó Ä À Ð Ñ Ò Â Å Í Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Äàòà ââåäåíèÿ — 2017—01—01

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



3.1.3 êâàëèôèöèðîâàííûé ïåðñîíàë: Ðàáîòíèêè, ïîäòâåðäèâøèå ñâîþ êâàëèôèêàöèþ â ñîîò-
âåòñòâèè ñ ïðîôåññèîíàëüíûì ñòàíäàðòîì, óñòàíàâëèâàþùèì êâàëèôèêàöèîííûå õàðàêòåðèñòèêè äëÿ
âûïîëíåíèÿ ñîîòâåòñòâóþùèõ ðàáîò.

3.1.4 ìàòåðèàëüíî-òåõíè÷åñêàÿ áàçà: Ñîâîêóïíîñòü ìàòåðèàëüíûõ è òåõíè÷åñêèõ ñðåäñòâ,
íåîáõîäèìûõ äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ ñîîòâåòñòâóþùèõ âèäîâ ðàáîò.

3.1.5 ìîäåðíèçàöèÿ ëèôòà: Ìåðîïðèÿòèÿ ïî ïîâûøåíèþ áåçîïàñíîñòè è òåõíè÷åñêîãî óðîâíÿ
íàõîäÿùåãîñÿ â ýêñïëóàòàöèè ëèôòà äî óðîâíÿ, óñòàíîâëåííîãî òåõíè÷åñêèì ðåãëàìåíòîì Òàìîæåííî-
ãî ñîþçà ÒÐ ÒÑ 011/2011 [1].

3.1.6 íàçíà÷åííûé ñðîê ñëóæáû ëèôòà: Êàëåíäàðíàÿ ïðîäîëæèòåëüíîñòü ýêñïëóàòàöèè, ïî
èñòå÷åíèè êîòîðîé íå äîïóñêàåòñÿ èñïîëüçîâàíèå ëèôòà ïî íàçíà÷åíèþ áåç ïðîâåäåíèÿ îöåíêè ñîîò-
âåòñòâèÿ ñ öåëüþ îïðåäåëåíèÿ âîçìîæíîñòè è óñëîâèé ïðîäëåíèÿ ñðîêà èñïîëüçîâàíèÿ ëèôòà ïî
íàçíà÷åíèþ.

3.1.7 íàçíà÷åííûé ýòàæ: Ýòàæ, îïðåäåëåííûé â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòðàòåãèåé ýâàêóàöèè âî âðåìÿ
ïîæàðà äëÿ ïåðåìåùåíèÿ ïàññàæèðîâ èç êàáèíû ëèôòà ê áåçîïàñíîìó âûõîäó èç çäàíèÿ èëè â áåçî-
ïàñíóþ çîíó.

3.1.8 íîâûé ëèôò: Ëèôò, ñîîòâåòñòâóþùèé äåéñòâóþùèì îáÿçàòåëüíûì òðåáîâàíèÿì áåçî-
ïàñíîñòè è êà÷åñòâà, êîòîðûé äî ââîäà â ýêñïëóàòàöèþ íå èìååò íàðàáîòêè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íàðàáîòêà — ïðîäîëæèòåëüíîñòü ðàáîòû ëèôòà.

3.1.9 ïàññàæèð: Ëþáîå ëèöî, òðàíñïîðòèðóåìîå â êàáèíå ëèôòà.

3.1.10 îáùèå òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè: Òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè, âûïîëíåíèå êîòîðûõ
îáåñïå÷èâàåò óñòðàíåíèå èëè óìåíüøåíèå äî ïðèåìëåìîãî óðîâíÿ ðèñêîâ ïðè ýêñïëóàòàöèè ëèôòà
â îáû÷íûõ óñëîâèÿõ.

3.1.11 ïàñïîðò ëèôòà: Äîêóìåíò, ñîäåðæàùèé ñâåäåíèÿ îá èçãîòîâèòåëå, äàòå èçãîòîâëåíèÿ
ëèôòà è åãî çàâîäñêîì íîìåðå, îñíîâíûå òåõíè÷åñêèå äàííûå è õàðàêòåðèñòèêè ëèôòà è åãî îáîðóäîâà-
íèÿ, ñâåäåíèÿ îá óñòðîéñòâàõ áåçîïàñíîñòè, íàçíà÷åííîì ñðîêå ñëóæáû ëèôòà, à òàêæå ïðåäíàçíà-
÷åííûé äëÿ âíåñåíèÿ ñâåäåíèé â ïåðèîä ýêñïëóàòàöèè.

3.1.12 ïðèìåíåíèå ïî íàçíà÷åíèþ: Èñïîëüçîâàíèå ëèôòà â ñîîòâåòñòâèè ñ åãî íàçíà÷åíèåì,
óêàçàííûì èçãîòîâèòåëåì ëèôòîâ â ýêñïëóàòàöèîííûõ äîêóìåíòàõ.

3.1.13 ïðèìåíèìûå òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè: Îáÿçàòåëüíûå äëÿ âûïîëíåíèÿ òðåáîâàíèÿ ê
áåçîïàñíîñòè ëèôòîâ, ïðèìåíÿåìûå ñ ó÷åòîì íàçíà÷åíèÿ ëèôòà è óñëîâèé åãî ýêñïëóàòàöèè.

3.1.14 ñïåöèàëèçèðîâàííàÿ îðãàíèçàöèÿ: Ñóáúåêò ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè, çàðå-
ãèñòðèðîâàííûé â óñòàíîâëåííîì ïîðÿäêå íà òåððèòîðèè ãîñóäàðñòâà, ãäå îí îñóùåñòâëÿåò ñâîþ
äåÿòåëüíîñòü, ðàñïîëàãàþùèé ìàòåðèàëüíî-òåõíè÷åñêîé áàçîé è êâàëèôèöèðîâàííûì ïåðñîíàëîì
äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ îäíîãî èëè íåñêîëüêèõ âèäîâ äåÿòåëüíîñòè ïî òåõíè÷åñêîìó îáñëóæèâàíèþ,
ðåìîíòó, ìîäåðíèçàöèè è ìîíòàæó ëèôòîâ.

3.1.15 ñïåöèàëüíûå òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè: Òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè, äîïîëíÿþùèå
îáùèå òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè, âûïîëíåíèå êîòîðûõ îáåñïå÷èâàåò óñòðàíåíèå èëè óìåíüøåíèå äî
ïðèåìëåìîãî óðîâíÿ ðèñêîâ ïðè ýêñïëóàòàöèè ëèôòà â óñëîâèÿõ, îòëè÷àþùèõñÿ îò îáû÷íûõ óñëîâèé
(ïîæàð, âàíäàëèçì, ñåéñìè÷åñêèå âîçäåéñòâèÿ è ò. ä.).

3.1.16 òåõíè÷åñêèé ðåãëàìåíò: Äîêóìåíò, êîòîðûé óñòàíàâëèâàåò îáÿçàòåëüíûå äëÿ ïðèìåíå-
íèÿ è èñïîëíåíèÿ òðåáîâàíèÿ ê îáúåêòàì òåõíè÷åñêîãî ðåãóëèðîâàíèÿ.

3.1.17 òî÷íîñòü âûðàâíèâàíèÿ: Ìàêñèìàëüíîå ðàññòîÿíèå ïî âåðòèêàëè ìåæäó ïîðîãàìè
êàáèíû è ýòàæíîé ïëîùàäêè ïîñëå ïîâòîðíîãî âûðàâíèâàíèÿ êàáèíû ëèôòà ïðè åå çàãðóçêå èëè
ðàçãðóçêå.

3.1.18 òî÷íîñòü îñòàíîâêè êàáèíû (òî÷íîñòü îñòàíîâêè): Ðàññòîÿíèå ïî âåðòèêàëè ìåæäó
óðîâíåì ïîðîãà äâåðåé êàáèíû è óðîâíåì ïîðîãà äâåðåé øàõòû ïîñëå àâòîìàòè÷åñêîé îñòàíîâêè
êàáèíû.

3.1.19 óïîëíîìî÷åííîå ëèöî: Ëèöî, ïîëó÷èâøåå â óñòàíîâëåííîì ïîðÿäêå ðàçðåøåíèå îò
ôèçè÷åñêîãî èëè þðèäè÷åñêîãî ëèöà, îòâåòñòâåííîãî çà ðàáîòó è èñïîëüçîâàíèå ëèôòà, íà äîñòóï â çîíû
îãðàíè÷åííîãî äîñòóïà (ìàøèííîå ïîìåùåíèå, ìåñòà ðàñïîëîæåíèÿ øêèâîâ, øàõòà ëèôòà) äëÿ
âûïîëíåíèÿ îïåðàöèé òåõíè÷åñêîãî îáñëóæèâàíèÿ, èíñïåêòèðîâàíèÿ èëè ýâàêóàöèè ïàññàæèðîâ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Óïîëíîìî÷åííûå ëèöà äîëæíû îáëàäàòü äîñòàòî÷íîé êâàëèôèêàöèåé äëÿ âûïîëíåíèÿ

òåõ çàäà÷, ïðèìåíèòåëüíî ê êîòîðûì îíè óïîëíîìî÷åíû.

3.1.20 êâàëèôèöèðîâàííîå ëèöî: Ëèöî ñîîòâåòñòâóþùèì îáðàçîì îáó÷åííîå, îáëàäàþùåå
çíàíèÿìè è ïðàêòè÷åñêèìè íàâûêàìè, ñíàáæåííîå íåîáõîäèìûìè óêàçàíèÿìè ïî áåçîïàñíîìó âûïîë-

2

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



íåíèþ ðàáîò ïî ìîíòàæó, òåõíè÷åñêîìó îáñëóæèâàíèþ èëè èíñïåêòèðîâàíèþ ëèôòà, ýâàêóàöèè ïàññà-
æèðîâ.

3.1.21 ýâàêóàöèÿ ïàññàæèðîâ èç êàáèíû ëèôòà: Îñâîáîæäåíèå ïàññàæèðîâ èç îñòàíîâèâøåéñÿ
êàáèíû ëèôòà, âûïîëíÿåìîå óïîëíîìî÷åííûì ëèöîì ñ ñîáëþäåíèåì ìåð áåçîïàñíîñòè, ïðåäóñìîò-
ðåííûõ ðóêîâîäñòâîì (èíñòðóêöèåé) ïî ýêñïëóàòàöèè èçãîòîâèòåëÿ.

3.1.22 çîíà îáñëóæèâàíèÿ: Ïðîñòðàíñòâî ðÿäîì ñ îáîðóäîâàíèåì ëèôòà äëÿ íàõîæäåíèÿ ïåð-
ñîíàëà, îáñëóæèâàþùåãî ýòî îáîðóäîâàíèå.

3.1.23 áëîêèðîâêà êàáèíû: Ôèêñàöèÿ è óäåðæàíèå â íåïîäâèæíîì ïîëîæåíèè êàáèíû ñ ïîìîùüþ
ìåõàíè÷åñêèõ ñðåäñòâ.

3.1.24 ìîíòàæíàÿ îðãàíèçàöèÿ: Ñïåöèàëèçèðîâàííàÿ îðãàíèçàöèÿ, îñóùåñòâëÿþùàÿ ìîíòàæ,
ïóñêî-íàëàäî÷íûå ðàáîòû, ìîäåðíèçàöèþ ëèôòà êâàëèôèöèðîâàííûì ïåðñîíàëîì ïî ìîíòàæó ëèôòîâ,
â ñîîòâåòñòâèè ñ äîêóìåíòàöèåé ïî ìîíòàæó è ïðîåêòíîé äîêóìåíòàöèåé ïî óñòàíîâêå ëèôòà, à òàêæå
ïðèíèìàþùàÿ äåêëàðàöèþ î ñîîòâåòñòâèè ëèôòà òðåáîâàíèÿì [1].

3.1.25 äîêóìåíòàöèÿ ïî ìîíòàæó: Òåõíè÷åñêàÿ äîêóìåíòàöèÿ, âêëþ÷àþùàÿ â ñåáÿ èíñòðóêöèþ
ïî ìîíòàæó èçãîòîâèòåëÿ è ìîíòàæíûé ÷åðòåæ.

3.1.26 ðóêîâîäñòâî (èíñòðóêöèÿ ïî ýêñïëóàòàöèè): ×àñòü cîïðîâîäèòåëüíîé äîêóìåíòàöèè
èçãîòîâèòåëÿ, ïîñòàâëÿåìîé ñ ëèôòîì, âûïóñêàåìûì â îáðàùåíèå, è âêëþ÷àùàÿ â ñåáÿ èíñòðóêöèþ ïî
ìîíòàæó, óêàçàíèå ïî èñïîëüçîâàíèþ è ìåðû ïî îáåñïå÷åíèþ áåçîïàñíîñòè ëèôòîâ â ïåðèîä ýêñïëóà-
òàöèè.

3.1.27 ïîñòîðîííèå ëèöà: Ëèöà, íàõîäÿùèåñÿ âíå øàõòû, ìàøèííîãî è áëî÷íîãî ïîìåùåíèé
(ïðè íàëè÷èè), áåçîïàñíîñòü êîòîðûõ îáåñïå÷èâàåòñÿ âûïîëíåíèåì òðåáîâàíèé ñòàíäàðòîâ â îáëàñòè
ëèôòîâ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ëèöà, îñóùåñòâëÿþùèå òåõíè÷åñêîå îáñëóæèâàíèå, îñìîòðû, ýêñïåðòèçó, èíñïåêöèîí-

íûé êîíòðîëü è îöåíêó ñîîòâåòñòâèÿ ëèôòîâ, íå ÿâëÿþòñÿ ïîñòîðîííèìè ëèöàìè.

3.1.28 âûðàâíèâàíèå: Îïåðàöèÿ, óëó÷øàþùàÿ òî÷íîñòü îñòàíîâêè ëèôòà íà ýòàæå.

3.1.29 ïîâòîðíîå âûðàâíèâàíèå: Îïåðàöèÿ ïåðåìåùåíèÿ, âûïîëíÿåìàÿ ïîñëå îñòàíîâêè
ëèôòà, äëÿ êîððåêöèè òî÷íîñòè îñòàíîâêè ïðè çàãðóçêå è ðàçãðóçêå.

3.1.30 íåêîíòðîëèðóåìîå äâèæåíèå êàáèíû â çîíå ýòàæíîé ïëîùàäêè: Íå âûçâàííîå êîìàí-
äàìè äâèæåíèå êàáèíû âíèç èëè ââåðõ îò óðîâíÿ ýòàæíîé ïëîùàäêè â çîíå äâåðåé øàõòû ñ îòêðûòûìè
äâåðÿìè, çà èñêëþ÷åíèåì ïåðåìåùåíèÿ êàáèíû ïðè ïîñàäêå è âûñàäêå è ïðè ïîãðóçî÷íî-ðàçãðóçî÷íûõ
ðàáîòàõ.

3.1.31 ëèôòîâîå îáîðóäîâàíèå: Îòäåëüíûå ýëåìåíòû, óçëû, ìåõàíèçìû è óñòðîéñòâà, âõî-
äÿùèå â ñîñòàâ ëèôòà.

3.2 Âèäû ëèôòîâ

3.2.1 ãèäðàâëè÷åñêèé ëèôò: Ëèôò, â êîòîðîì ïîäúåìíàÿ ñèëà ñîçäàåòñÿ ýëåêòðè÷åñêè óïðàâëÿå-
ìûì íàñîñîì, ïåðåäàþùèì ãèäðàâëè÷åñêóþ æèäêîñòü â ãèäðîöèëèíäð, âîçäåéñòâóþùèé ïðÿìî èëè êîñ-
âåííî íà êàáèíó (ìîãóò èñïîëüçîâàòüñÿ íåñêîëüêî äâèãàòåëåé, íàñîñîâ è/èëè ãèäðîöèëèíäðîâ).

3.2.2 ãèäðàâëè÷åñêèé ëèôò íåïðÿìîãî äåéñòâèÿ: Ãèäðàâëè÷åñêèé ëèôò, ó êîòîðîãî ïëóíæåð
èëè öèëèíäð ñîåäèíåí ñ êàáèíîé èëè ñ êàðêàñîì êàáèíû ñ ïîìîùüþ òÿãîâûõ ýëåìåíòîâ.

3.2.3 ãèäðàâëè÷åñêèé ëèôò ïðÿìîãî äåéñòâèÿ: Ãèäðàâëè÷åñêèé ëèôò, ó êîòîðîãî ïëóíæåð èëè
öèëèíäð íåïîñðåäñòâåííî ñîåäèíåí ñ êàáèíîé èëè åå êàðêàñîì.

3.2.4 ãðóçîâîé ëèôò: Ëèôò, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ òðàíñïîðòèðîâàíèÿ ãðóçîâ áåç ñîïðîâîæäåíèÿ
ëþäüìè, îáîðóäîâàííûé íàðóæíûì óïðàâëåíèåì.

3.2.5 ãðóçîâîé ìàëûé ëèôò: Ëèôò, ïðåäíàçíà÷åííûé òîëüêî äëÿ ïîäúåìà è ñïóñêà ãðóçîâ, ó
êîòîðîãî ðàçìåðû êàáèíû è äâåðåé øàõòû ïðåäîòâðàùàþò ñâîáîäíûé äîñòóï â íåå ÷åëîâåêà.

3.2.6 ëèôò: Óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïåðåìåùåíèÿ ëþäåé è (èëè) ãðóçîâ ñ îäíîãî óðîâíÿ
íà äðóãîé â êàáèíå, äâèæóùåéñÿ ïî æåñòêèì íàïðàâëÿþùèì, ó êîòîðûõ óãîë íàêëîíà ê âåðòèêàëè
íå áîëåå 15°.

3.2.7 ëèôò äëÿ òðàíñïîðòèðîâàíèÿ ïîæàðíûõ ïîäðàçäåëåíèé: Ïàññàæèðñêèé ëèôò, îñíàùåí-
íûé ñèñòåìàìè óïðàâëåíèÿ, çàùèòû è ñâÿçè, îáåñïå÷èâàþùèìè ïåðåìåùåíèå ïîæàðíûõ ïîäðàçäå-
ëåíèé íà ýòàæè çäàíèé (ñîîðóæåíèé) ïðè ïîæàðå.

3.2.8 ëèôò ïàññàæèðñêèé äëÿ ëå÷åáíî-ïðîôèëàêòè÷åñêèõ çäàíèé (áîëüíè÷íûé ëèôò):
Ïàññàæèðñêèé ëèôò, ðàçìåðû è êîíñòðóêöèè êîòîðîãî ïîçâîëÿþò ïåðåâîçèòü ïàöèåíòîâ íà ñðåäñòâàõ
ãîðèçîíòàëüíîãî òðàíñïîðòèðîâàíèÿ (êàòàëêàõ, êðîâàòÿõ è ò. ï.) è/èëè ìåäèöèíñêîå îáîðóäîâàíèå.

3.2.9 ëèôò ñàìîñòîÿòåëüíîãî ïîëüçîâàíèÿ: Ëèôò, ïîëüçîâàíèå êîòîðûì îñóùåñòâëÿåòñÿ
ïàññàæèðàìè áåç ñîïðîâîæäàþùåãî ïåðñîíàëà.

3

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



3.2.10 ïàññàæèðñêèé ëèôò: Ëèôò, ïðåäíàçíà÷åííûé â îñíîâíîì äëÿ ïîäúåìà è ñïóñêà ïàññà-
æèðîâ.

3.2.11 òèï ëèôòà: Ëèôò, õàðàêòåðíûìè ïðèçíàêàìè êîòîðîãî ÿâëÿþòñÿ íàçíà÷åíèå (ïàññàæèð-
ñêèé, áîëüíè÷íûé, ãðóçîâîé ñ ïðîâîäíèêîì) è (èëè) èñïîëüçóåìàÿ ñèñòåìà ãëàâíîãî ïðèâîäà (ýëåêòðè-
÷åñêèé ïðèâîä, ãèäðàâëè÷åñêèé ïðèâîä, ïðèâîä íà ïîñòîÿííîì òîêå), ñ ìàøèííûì (áåç ìàøèííîãî)
ïîìåùåíèÿ.

3.2.12 òðîòóàðíûé ëèôò: Ëèôò, ïëàòôîðìà êîòîðîãî âûõîäèò èç øàõòû ÷åðåç ëþê, ðàñïîëî-
æåííûé â åå âåðõíåé ÷àñòè.

3.2.13 ýëåêòðè÷åñêèé ëèôò: Ëèôò, â êîòîðîì ïîäúåìíàÿ ñèëà ñîçäàåòñÿ ëåáåäêîé è ïåðåäàåòñÿ
íà êàáèíó ïîñðåäñòâîì òÿãîâûõ ýëåìåíòîâ.

3.3 Îñíîâíûå ïàðàìåòðû è ðàçìåðû ëèôòîâ

3.3.1 ìîäåëü ëèôòà: Ëèôò îïðåäåëåííîãî èçãîòîâèòåëÿ, õàðàêòåðèçóþùèéñÿ åäèíûìè êîíñòðóê-
òîðñêèìè ðåøåíèÿìè è êîìïëåêòàöèåé îáîðóäîâàíèÿ ïðèâîäà, êàáèíû, ñèñòåìû óïðàâëåíèÿ è óñòðîéñòâ
áåçîïàñíîñòè.

3.3.2 íàçíà÷åíèå ëèôòà: Óêàçûâàåìîå â ïàñïîðòå íàçíà÷åíèå ëèôòà (íàïðèìåð: ãðóçîâîé, ïàññà-
æèðñêèé è äð.) ñ ó÷åòîì ñïåöèàëüíûõ òðåáîâàíèé áåçîïàñíîñòè, óñòàíîâëåííûõ ïðèëîæåíèåì 1 òåõíè-
÷åñêîãî ðåãëàìåíòà [1] (íàïðèìåð: ïàññàæèðñêèé, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ òðàíñïîðòèðîâàíèÿ ïîæàðíûõ
âî âðåìÿ ïîæàðà è äð.).

3.3.3 íîìèíàëüíàÿãðóçîïîäúåìíîñòü:Ìàññà ãðóçà,íàïåðåâîçêóêîòîðîãîïðåäíàçíà÷åíëèôò.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äëÿ ãðóçîâîãî ëèôòà, ïðè èñïîëüçîâàíèè äëÿ çàãðóçêè ëèôòà è/èëè òðàíñïîðòèðîâàíèÿ

â íåì êîíòåéíåðîâ, ïîääîíîâ, ñðåäñòâ íàïîëüíîãî òðàíñïîðòà èõ ìàññà äîëæíà áûòü ó÷òåíà.

3.3.4 íîìèíàëüíàÿ ñêîðîñòü: Ñêîðîñòü äâèæåíèÿ êàáèíû ëèôòà, íà êîòîðóþ ðàññ÷èòàí ëèôò.

3.3.5 ïîëåçíàÿ ïëîùàäü êàáèíû: Ïëîùàäü êàáèíû ëèôòà, èçìåðåííàÿ, ðàññ÷èòàííàÿ ïî ðåçóëü-
òàòàì èçìåðåíèé ïðè çàêðûòûõ äâåðÿõ íà âûñîòå 1 ì îò óðîâíÿ ïîëà êàáèíû, êîòîðàÿ èñïîëüçóåòñÿ äëÿ
ðàçìåùåíèÿ òðàíñïîðòèðóåìûõ ïàññàæèðîâ è/èëè ãðóçîâ.

3.3.6 òèïîâîé îáðàçåö: Ëèôò (óñòðîéñòâî áåçîïàñíîñòè ëèôòà), îáëàäàþùèé îñíîâíûìè ïðè-
çíàêàìè òèïîðàçìåðíîãî ðÿäà ëèôòîâ (óñòðîéñòâ áåçîïàñíîñòè ëèôòà).

3.3.7 òèïîðàçìåðíûé ðÿä: Ëèôòû, õàðàêòåðèçóþùèåñÿ åäèíûìè êîíñòðóêòîðñêèìè ðåøåíèÿìè,
îòëè÷àþùèåñÿ ìåæäó ñîáîé õàðàêòåðèñòèêàìè ãðóçîïîäúåìíîñòè, ñêîðîñòè, âûñîòû ïîäúåìà ïî
ÃÎÑÒ 5746 è (èëè) êîìïëåêòàöèåé îáîðóäîâàíèÿ ëèôòà ïðèâîäà, êàáèíû, ñèñòåìû óïðàâëåíèÿ, à òàêæå
âçàèìíûì ðàñïîëîæåíèåì îáîðóäîâàíèÿ.

3.3.8 âûñîòà äâåðíîãî ïðîåìà êàáèíû: Ìèíèìàëüíîå ðàññòîÿíèå ïî âåðòèêàëè ìåæäó ïîðîãîì
è âåðõíåé îáâÿçêîé äâåðíîãî ïðîåìà êàáèíû, ïðè ïîëíîñòüþ îòêðûòîé äâåðè êàáèíû.

3.3.9 âûñîòà äâåðíîãî ïðîåìà øàõòû: Ìèíèìàëüíûé âåðòèêàëüíûé ðàçìåð ìåæäó ïîðîãîì è
âåðõíåé îáâÿçêîé äâåðíîãî ïðîåìà, èçìåðåííûé ïðè ïîëíîñòüþ îòêðûòûõ äâåðÿõ øàõòû.

3.3.10 âûñîòà êàáèíû: Ðàññòîÿíèå ïî âåðòèêàëè ìåæäó ïîëîì è ïîòîëêîì (ñèëîâûì èëè äåêîðà-
òèâíûì) êàáèíû.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Óñòðîéñòâà îñâåùåíèÿ êàáèíû ìîãóò íàõîäèòüñÿ âíóòðè ýòîãî ðàçìåðà.

3.3.11 âûñîòà ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ: Ðàññòîÿíèå ïî âåðòèêàëè ìåæäó óðîâíåì ïîëà ìàøèí-
íîãî ïîìåùåíèÿ, íà êîòîðîì ðàçìåùåíî îáîðóäîâàíèå ëèôòà, è ïîòîëêîì ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ.

3.3.12 âûñîòà øàõòû îò âåðõíåé ýòàæíîé ïëîùàäêè (âûñîòà âåðõíåãî ýòàæà): Ìèíèìàëüíîå
ðàññòîÿíèå îò óðîâíÿ ïîëà âåðõíåé ýòàæíîé ïëîùàäêè äî íèæíåé ÷àñòè ýëåìåíòîâ ïåðåêðûòèÿ øàõòû.

3.3.13 ãëóáèíà êàáèíû: Ãîðèçîíòàëüíîå ðàññòîÿíèå ìåæäó âíóòðåííèìè ïîâåðõíîñòÿìè
ïåðåäíåé è çàäíåé ñòåí êàáèíû ëèôòà, èçìåðåííîå ïåðïåíäèêóëÿðíî ê øèðèíå êàáèíû áåç ó÷åòà
âûñòóïàþùèõ ïîðó÷íåé.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äåêîðàòèâíûå èëè çàùèòíûå ïàíåëè äîëæíû ó÷èòûâàòüñÿ, òàê êàê ñîêðàùàþò âíóòðåí-

íèé îáúåì ïðè ðàçìåðàõ, ñîïîñòàâèìûõ ñ ðàçìåðàìè ñòåí êàáèíû.

3.3.14 ãëóáèíà ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ: Ðàññòîÿíèå ïî ãîðèçîíòàëè ìåæäó âíóòðåííèìè
ïîâåðõíîñòÿìè ñòåí ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ, èçìåðåííîå ïåðïåíäèêóëÿðíî ê øèðèíå ìàøèííîãî ïîìå-
ùåíèÿ.

3.3.15 ãëóáèíà ïðèÿìêà: Ìèíèìàëüíîå ðàññòîÿíèå ïî âåðòèêàëè îò óðîâíÿ ïîðîãà äâåðè øàõòû
êðàéíåé íèæíåé ýòàæíîé ïëîùàäêè äî ïîëà øàõòû.

4

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



3.3.16 ãëóáèíà øàõòû: Ðàññòîÿíèå ïî ãîðèçîíòàëè ìåæäó âíóòðåííèìè ïîâåðõíîñòÿìè ïåðåäíåé
è çàäíåé ñòåí øàõòû, èçìåðåííîå ïåðïåíäèêóëÿðíî ê øèðèíå øàõòû.

3.3.17 øèðèíà äâåðíîãî ïðîåìà: Øèðèíà âõîäà â ëèôò â ñâåòó, èçìåðåííàÿ ïðè ïîëíîñòüþ
îòêðûòûõ äâåðÿõ êàáèíû è øàõòû.

3.3.18 øèðèíà êàáèíû: Ãîðèçîíòàëüíîå ðàññòîÿíèå ìåæäó âíóòðåííèìè ïîâåðõíîñòÿìè ñòåí
êàáèíû ëèôòà, èçìåðåííîå ïàðàëëåëüíî ïåðåäíåé ñòåíêå âõîäà â êàáèíó, áåç ó÷åòà âûñòóïàþùèõ
ïîðó÷íåé.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äåêîðàòèâíûå èëè çàùèòíûå ïàíåëè äîëæíû ó÷èòûâàòüñÿ.

3.3.19 øèðèíà ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ: Ðàññòîÿíèå ïî ãîðèçîíòàëè ìåæäó âíóòðåííèìè
ïîâåðõíîñòÿìè ñòåí ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ, èçìåðåííîå ïàðàëëåëüíî øèðèíå êàáèíû.

3.3.20 øèðèíà øàõòû: Ðàññòîÿíèå ïî ãîðèçîíòàëè ìåæäó âíóòðåííèìè ïîâåðõíîñòÿìè áîêîâûõ
ñòåí øàõòû, èçìåðåííîå ïàðàëëåëüíî ê øèðèíå êàáèíû.

3.3.21 âûñîòà ïîäúåìà: Âåðòèêàëüíîå ðàññòîÿíèå ìåæäó óðîâíÿìè ïîðîãîâ êðàéíåé íèæíåé è
êðàéíåé âåðõíåé ýòàæíûõ ïëîùàäîê.

3.3.22 âåíòèëÿöèîííîå îòâåðñòèå: Îòâåðñòèå ëþáîé ôîðìû (â òîì ÷èñëå ùåëü, çàçîð è ò. ï.),
÷åðåç êîòîðîå âîçìîæåí âîçäóõîîáìåí ìåæäó ïðîñòðàíñòâàìè, ðàçäåëåííûìè îãðàæäàþùåé êîíñòðóê-
öèåé.

3.3.23 ìèíèìàëüíîå íàòÿæåíèå êàíàòà îãðàíè÷èòåëÿ ñêîðîñòè: Íàòÿæåíèå îäíîé âåòâè êàíàòà
îãðàíè÷èòåëÿ ñêîðîñòè, ñîçäàâàåìîå íàòÿæíûì óñòðîéñòâîì êàíàòà îãðàíè÷èòåëÿ ñêîðîñòè áåç ó÷åòà
âåñà êàíàòà îãðàíè÷èòåëÿ ñêîðîñòè.

3.4 Ñòðîèòåëüíàÿ ÷àñòü ëèôòîâ

3.4.1 çîíà îòïèðàíèÿ äâåðåé øàõòû: Çîíà øàõòû, ðàñïîëàãàþùàÿñÿ âûøå è íèæå ýòàæíîé
ïëîùàäêè, ïðè íàõîæäåíèè â êîòîðîé êàáèíà ñîîòâåòñòâóþùèìè ñâîèìè ýëåìåíòàìè ìîæåò îòïåðåòü
àâòîìàòè÷åñêèé çàìîê äâåðåé øàõòû.

3.4.2 ìîíòàæíûé ÷åðòåæ: ×åðòåæ, ïîêàçûâàþùèé âçàèìíîå ðàñïîëîæåíèå ÷àñòåé ëèôòà îòíîñè-
òåëüíî äðóã äðóãà è ñòðîèòåëüíîé ÷àñòè, ñîãëàñíî êîòîðîìó óñòàíàâëèâàþò è ìîíòèðóþò îáîðóäîâàíèå
ëèôòà.

3.4.3 îñíîâíîé ïîñàäî÷íûé ýòàæ: Ýòàæ ãëàâíîãî âõîäà â çäàíèå (ñîîðóæåíèÿ), ýòàæ íàçíà÷åíèÿ
ëèôòà ïðè ðåæèìàõ «ïåðåâîçêà ïîæàðíûõ ïîäðàçäåëåíèé» è «ïîæàðíàÿ îïàñíîñòü».

3.4.4 áëî÷íîå ïîìåùåíèå: Ïîìåùåíèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ðàçìåùåíèÿ áëîêîâ, â êîòîðîì
ìîãóò ðàçìåùàòüñÿ îãðàíè÷èòåëü ñêîðîñòè è ýëåêòðîîáîðóäîâàíèå, çà èñêëþ÷åíèåì ïðèâîäíûõ
ýëåìåíòîâ.

3.4.5 ìàøèííîå ïîìåùåíèå: Ñïåöèàëüíîå ïîìåùåíèå, èìåþùåå ñòåíû, ïîë, ïîòîëîê è äâåðü
(äâåðè) è/èëè ëþê è ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ðàçìåùåíèÿ îäíîãî èëè íåñêîëüêèõ ïðèâîäîâ ëèôòîâ è/èëè
ñâÿçàííîãî ñ íèì îáîðóäîâàíèÿ.

3.4.6 ïðèÿìîê: ×àñòü øàõòû ëèôòà, ðàñïîëîæåííàÿ íèæå óðîâíÿ íèæíåé ýòàæíîé (ïîãðóçî÷íîé)
ïëîùàäêè.

3.4.7 ðàáî÷àÿ ïëîùàäêà: Óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ðàçìåùåíèÿ ïåðñîíàëà, âûïîëíÿþ-
ùåãî ðàáîòû ïî ðåìîíòó è îáñëóæèâàíèþ îáîðóäîâàíèÿ ëèôòà, ðàñïîëîæåííîãî â øàõòå.

3.4.8 øàõòà: Ïðîñòðàíñòâî, â êîòîðîì ïåðåìåùàåòñÿ êàáèíà, ïðîòèâîâåñ è/èëè óðàâíîâåøèâàþ-
ùèé ãðóç (ïðè èõ íàëè÷èè), à òàêæå äðóãîå îáîðóäîâàíèå ëèôòà.

3.4.9 ýòàæíàÿ ïëîùàäêà: Ïëîùàäêà ïåðåä äâåðÿìè øàõòû ëèôòà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ïîñàäêè
â êàáèíó è âûñàäêè èç êàáèíû ïàññàæèðîâ, à òàêæå äëÿ ïîãðóçêè è âûãðóçêè ãðóçîâ.

3.5 Ìåõàíè÷åñêîå îáîðóäîâàíèå ëèôòîâ

3.5.1 äàâëåíèå ïðè ïîëíîé íàãðóçêå: Ñòàòè÷åñêîå äàâëåíèå, âîçíèêàþùåå â òðóáîïðîâîäå,
íåïîñðåäñòâåííî ïðèñîåäèíåííîì ê ãèäðîöèëèíäðó, ïðè íåïîäâèæíîé êàáèíå ñ íîìèíàëüíûì ãðóçîì,
íàõîäÿùèìñÿ íà óðîâíå âåðõíåé ïîñàäî÷íîé ïëîùàäêè.

3.5.2 ëåáåäêà áàðàáàííàÿ: Ëåáåäêà, ó êîòîðîé òÿãîâàÿ ñèëà ñîçäàåòñÿ çà ñ÷åò æåñòêîãî êðåïëå-
íèÿ òÿãîâûõ ýëåìåíòîâ ê áàðàáàíó èëè èõ òðåíèÿ â êàíàâêàõ áàðàáàíà.

3.5.3 áóôåð: Óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ îãðàíè÷åíèÿ âåëè÷èíû çàìåäëåíèÿ äâèæóùåéñÿ
êàáèíû, ïðîòèâîâåñà ñ öåëüþ ñíèæåíèÿ îïàñíîñòè ïîëó÷åíèÿ òðàâì èëè ïîëîìêè îáîðóäîâàíèÿ ïðè
ïåðåõîäå êàáèíîé, ïðîòèâîâåñîì êðàéíåãî ðàáî÷åãî ïîëîæåíèÿ.

3.5.4 ãèäðîàïïàðàò áåçîïàñíîñòè: Ãèäðàâëè÷åñêîå óñòðîéñòâî (ðàçðûâíîé êëàïàí), æåñòêî
ñâÿçàííîå ñ ãèäðîöèëèíäðîì è ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ àâòîìàòè÷åñêîãî ïðåðûâàíèÿ ïîòîêà æèäêîñòè ïðè

5

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



ïàäåíèè äàâëåíèÿ íà âõîäå â êëàïàí, âûçâàííîãî óâåëè÷åíèåì ðàñõîäà æèäêîñòè ñâûøå ïðåäâàðè-
òåëüíî óñòàíîâëåííîãî çíà÷åíèÿ.

3.5.5 äðîññåëü: Êëàïàí, â êîòîðîì âõîä è âûõîä ñîåäèíåíû ïîñðåäñòâîì êàíàëà óñòàíîâëåííîãî
ñå÷åíèÿ.

3.5.6 àâòîìàòè÷åñêèé çàìîê äâåðè øàõòû: Óñòðîéñòâî áåçîïàñíîñòè, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ
àâòîìàòè÷åñêîãî çàïèðàíèÿ äâåðè øàõòû ïðè îòñóòñòâèè êàáèíû íà ýòàæå.

3.5.7 àâòîìàòè÷åñêèé çàìîê äâåðè êàáèíû: Óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ àâòîìàòè÷åñêîãî
çàïèðàíèÿ äâåðè êàáèíû ïðè óõîäå åå ñ ýòàæíîé ïëîùàäêè.

3.5.8 çàïîðíûé êëàïàí: Óïðàâëÿåìûé âðó÷íóþ äâóõõîäîâîé êëàïàí, êîòîðûé ïðîïóñêàåò èëè
ïåðåêðûâàåò ïîòîê æèäêîñòè.

3.5.9 çàùèòíîå ìíîãîñëîéíîå ñòåêëî: Ñòåêëî, ïðåäñòàâëÿþùåå ñîáîé ïàêåò èç äâóõ èëè áîëåå
ñëîåâ ñòåêëÿííûõ ïàíåëåé è ñêëåèâàþùèõ ìàòåðèàëîâ, ñëóæàùèõ äëÿ ïðèäàíèÿ äîïîëíèòåëüíîé
ïðî÷íîñòè è ñîõðàíåíèÿ öåëîñòíîñòè, óäåðæàíèÿ îñêîëêîâ â ñëó÷àå ìåõàíè÷åñêîãî âîçäåéñòâèÿ ïðè
ðàçðóøåíèè ñòåêëÿííûõ ñëîåâ.

3.5.10 êàáèíà: ÷àñòü ëèôòà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ðàçìåùåíèÿ ïàññàæèðîâ è (èëè) ãðóçîâ ïðè èõ
ïåðåìåùåíèè ñ îäíîãî óðîâíÿ íà äðóãîé.

3.5.11 êàáèíà ãðóçîâîãî ëèôòà: ×àñòü ëèôòà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ðàçìåùåíèÿ è òðàíñïîðòè-
ðîâàíèÿ ãðóçà èëè ãðóçà è ñîïðîâîæäàþùåãî ïåðñîíàëà, îáîðóäîâàííàÿ îãðàæäåíèåì â âèäå ñòåí, ïîëà,
ïîòîëêà è äâåðè.

3.5.12 êàáèíà ïàññàæèðñêîãî ëèôòà: ×àñòü ëèôòà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ðàçìåùåíèÿ è òðàíñ-
ïîðòèðîâàíèÿ ïàññàæèðîâ, îáîðóäîâàííàÿ îãðàæäåíèåì â âèäå ñòåí, ïîëà, ïîòîëêà è äâåðè.

3.5.13 êëàïàí äâèæåíèÿ âíèç: Ýëåêòðè÷åñêèé óïðàâëÿåìûé êëàïàí â ãèäðàâëè÷åñêîé ñõåìå äëÿ
óïðàâëåíèÿ îïóñêàíèåì êàáèíû.

3.5.14 ïðèâîä ëèôòà (ëåáåäêà): Ýëåêòðîìåõàíè÷åñêîå óñòðîéñòâî ñ ýëåêòðîäâèãàòåëåì,
ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ñîçäàíèÿ òÿãîâîé ñèëû, îáåñïå÷èâàþùåé äâèæåíèå è îñòàíîâêó êàáèíû ëèôòà.

3.5.15 ëåáåäêà ñî çâåçäî÷êîé: Ëåáåäêà, ó êîòîðîé òÿãîâàÿ ñèëà ñîçäàåòñÿ çà ñ÷åò çàöåïëåíèÿ
çâåçäî÷êè ñ òÿãîâîé öåïüþ.

3.5.16 ëåáåäêà ñî øêèâîì èëè áàðàáàíîì òðåíèÿ: Ëåáåäêà, ó êîòîðîé òÿãîâàÿ ñèëà ñîçäàåòñÿ
çà ñ÷åò òðåíèÿ òÿãîâûõ ýëåìåíòîâ ñî øêèâîì èëè áàðàáàíîì.

3.5.17 ëîâèòåëè: Óñòðîéñòâà, ïðåäíàçíà÷åííûå äëÿ îñòàíîâêè è óäåðæàíèÿ êàáèíû (ïðîòèâîâå-
ñà) íà íàïðàâëÿþùèõ ïðè ïðåâûøåíèè óñòàíîâëåííîé âåëè÷èíû ñêîðîñòè è (èëè) ïðè îáðûâå òÿãîâûõ
ýëåìåíòîâ.

3.5.18 ëîâèòåëè ïëàâíîãî òîðìîæåíèÿ: Ëîâèòåëè, ñîäåðæàùèå óïðóãèé ýëåìåíò, ïðóæèíó è
ò. ï.), äåôîðìàöèÿ êîòîðîãî îïðåäåëÿåò ñèëó, ïåðåäàâàåìóþ íà òîðìîçíîé ýëåìåíò (êëèí, êîëîäêó
è ò. ä.).

3.5.19 ëîâèòåëè ðåçêîãî òîðìîæåíèÿ (ëîâèòåëè ìãíîâåííîãî äåéñòâèÿ): Ëîâèòåëè, íå ñîäåð-
æàùèå óïðóãîãî ýëåìåíòà.

3.5.20 îáðàòíûé ãèäðîêëàïàí: Êëàïàí, êîòîðûé ïðîïóñêàåò æèäêîñòü òîëüêî â îäíîì íàïðàâ-
ëåíèè.

3.5.21 îãðàíè÷èòåëü ñêîðîñòè: Óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïðèâåäåíèÿ â äåéñòâèå ìåõà-
íèçìà ëîâèòåëåé ïðè ïðåâûøåíèè óñòàíîâëåííîé âåëè÷èíû ñêîðîñòè äâèæåíèÿ êàáèíû, ïðîòèâîâåñà.

3.5.22 îäíîñòîðîííèé äðîññåëü: Êëàïàí, êîòîðûé ïðîïóñêàåò æèäêîñòü â îäíîì íàïðàâëåíèè è
îãðàíè÷èâàåò åãî â äðóãîì íàïðàâëåíèè.

3.5.23 ïåðåïóñêíîé (ïðåäîõðàíèòåëüíûé) êëàïàí: Êëàïàí, ïðåäîòâðàùàþùèé ïðåâûøåíèå
óñòàíîâëåííîãî äàâëåíèÿ â ãèäðàâëè÷åñêîé ñèñòåìå.

3.5.24 ïîòîëîê êàáèíû ëèôòà: Íèæíÿÿ ïîâåðõíîñòü êðûøè êàáèíû, îãðàíè÷èâàþùàÿ ñâåðõó
âíóòðåííåå ïðîñòðàíñòâî êàáèíû.

3.5.25 ïðèâîä ãèäðàâëè÷åñêîãî ëèôòà: Àãðåãàò, ïðèâîäÿùèé â äâèæåíèå è îñòàíàâëèâàþùèé
ëèôò, ñîäåðæàùèé íàñîñ, äâèãàòåëü è óïðàâëÿþùèå êëàïàíû.

3.5.26 óïîð: Ìåõàíè÷åñêîå óñòðîéñòâî äëÿ ôèêñàöèè â êîíå÷íîì ïîëîæåíèè äâèæóùèõñÿ ÷àñòåé
ëèôòà (êàáèíà, ïðîòèâîâåñ è äð.).

3.5.27 óñòðîéñòâî áåçîïàñíîñòè ëèôòà: Òåõíè÷åñêîå ñðåäñòâî äëÿ îáåñïå÷åíèÿ áåçîïàñíîñòè
ëèôòà.

3.5.28 äâåðü êàáèíû (øàõòû) ãîðèçîíòàëüíî-ðàçäâèæíàÿ: Äâåðü, ñòâîðêà(è) êîòîðîé ïåðåìå-
ùàåòñÿ(þòñÿ) ïî íàïðàâëÿþùåé â ãîðèçîíòàëüíîì íàïðàâëåíèè.

3.5.29 äâåðü êàáèíû (øàõòû) ãîðèçîíòàëüíî-ðàçäâèæíàÿ òåëåñêîïè÷åñêàÿ: Äâåðü, ñòâîðêè
êîòîðîé ïåðåìåùàþòñÿ â ïàðàëëåëüíûõ ïëîñêîñòÿõ, ïðè îòêðûâàíèè çàõîäÿ îäíà çà äðóãóþ.

6

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



3.5.30 äâåðü êàáèíû (øàõòû) âåðòèêàëüíî-ðàçäâèæíàÿ: Äâåðü, ñòâîðêà(è) êîòîðîé ïåðåìåùà-
åòñÿ(þòñÿ) ïî íàïðàâëÿþùåé â âåðòèêàëüíîì íàïðàâëåíèè.

3.5.31 äâåðü êàáèíû (øàõòû) öåíòðàëüíîãî îòêðûâàíèÿ: Äâåðü, ñòâîðêè êîòîðîé ïðè äâèæåíèè
ïåðåìåùàþòñÿ â ïðîòèâîïîëîæíûå íàïðàâëåíèÿ îò öåíòðà (ê öåíòðó).

3.5.32 äâåðü êàáèíû (øàõòû) ãîðèçîíòàëüíî-ðàçäâèæíàÿ öåíòðàëüíîãî îòêðûâàíèÿ: Äâåðü,
ñòâîðêè êîòîðîé ïðè äâèæåíèè ïåðåìåùàþòñÿ â ïðîòèâîïîëîæíûå íàïðàâëåíèÿ îò öåíòðà (ê öåíòðó).

3.5.33 äâåðü êàáèíû (øàõòû) ãîðèçîíòàëüíî-ðàçäâèæíàÿ îäíîñòîðîííåãî îòêðûâàíèÿ:
Äâåðü, ñòâîðêè(à) êîòîðîé ïåðåìåùàþòñÿ(åòñÿ) â îäíó ñòîðîíó.

3.5.34 äâåðü êàáèíû (øàõòû) ðàñïàøíàÿ: Äâåðü, ñòâîðêà(è) êîòîðîé ïåðåìåùàåòñÿ(þòñÿ)
âîêðóã øàðíèðíîãî êðåïëåíèÿ ê ïîðòàëó äâåðè.

3.5.35 äâåðü øàõòû ëèôòà áåç òåïëîèçîëÿöèè: Äâåðü øàõòû ëèôòà, íå ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ
ñîîòâåòñòâèÿ êðèòåðèþ ïî òåïëîèçîëèðóþùåé ñïîñîáíîñòè.

3.5.36 äâåðü øàõòû ëèôòà ñ òåïëîèçîëÿöèåé: Äâåðü øàõòû ëèôòà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ñîîò-
âåòñòâèÿ êðèòåðèþ ïî òåïëîèçîëèðóþùåé ñïîñîáíîñòè.

3.5.37 áàøìàê: Óñòðîéñòâî, îãðàíè÷èâàþùåå ãîðèçîíòàëüíîå ïåðåìåùåíèå êàáèíû (ïðîòèâîâå-
ñà, óðàâíîâåøèâàþùåãî óñòðîéñòâà êàáèíû) îòíîñèòåëüíî íàïðàâëÿþùèõ è ïðåäîòâðàùàþùåå âûõîä
êàáèíû (ïðîòèâîâåñà, óðàâíîâåøèâàþùåãî óñòðîéñòâà êàáèíû) èç íàïðàâëÿþùèõ.

3.5.38 íàïðàâëÿþùèå: Æåñòêèå ýëåìåíòû, êîòîðûå çàäàþò òðàåêòîðèþ ïåðåìåùåíèÿ êàáèíû
(ïðîòèâîâåñà, óðàâíîâåøèâàþùåãî óñòðîéñòâà êàáèíû).

3.5.39 ïðîòèâîâåñ: ×àñòü ëèôòà, êîòîðàÿ çà ñ÷åò ñâîåé ìàññû îáåñïå÷èâàåò ñöåïëåíèå òÿãîâûõ
ýëåìåíòîâ ñ êàíàòîâåäóùèì øêèâîì (áàðàáàíîì òðåíèÿ) äëÿ ïåðåäà÷è òÿãîâîãî óñèëèÿ îò ïðèâîäà
ê êàáèíå ëèôòà.

3.5.40 óðàâíîâåøèâàþùåå óñòðîéñòâî êàáèíû: ×àñòü ëèôòà, êîòîðàÿ çà ñ÷åò ñâîåé ìàññû
ñîõðàíÿåò ýíåðãèþ ïîñðåäñòâîì áàëàíñèðîâêè ÷àñòè èëè âñåé ìàññû êàáèíû.

3.5.41 êàíàòîâåäóùèé øêèâ: ×àñòü ëåáåäêè, íà êîòîðîì òÿãîâîå óñèëèå ñîçäàåòñÿ çà ñ÷åò òðåíèÿ
òÿãîâûõ êàíàòîâ â êàíàâêàõ øêèâà.

3.5.42 áàðàáàí òðåíèÿ: ×àñòü ëåáåäêè, íà êîòîðîì òÿãîâîå óñèëèå ñîçäàåòñÿ çà ñ÷åò òðåíèÿ
òÿãîâûõ êàíàòîâ â êàíàâêàõ áàðàáàíà áåç êðåïëåíèÿ êàíàòîâ ê áàðàáàíó.

3.5.43 óðàâíîâåøèâàþùèé êàíàò (öåïü): Êàíàò (öåïü), ïðèêðåïëåííûé ê íèæíèì ÷àñòÿì ðàì
êàáèíû èëè êàáèíû è ïðîòèâîâåñà, ñëóæàùèé äëÿ êîìïåíñàöèè âåñà òÿãîâûõ ýëåìåíòîâ ïðè ïåðåìå-
ùåíèè ëèôòà â øàõòå.

3.5.44 ïàíåëü óïðàâëåíèÿ: Óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ óïðàâëåíèÿ ëèôòîì êâàëèôè-
öèðîâàííûì ïåðñîíàëîì, â òîì ÷èñëå ïðè ïðîâåäåíèè ýâàêóàöèè ïàññàæèðîâ è èñïûòàíèè ëèôòà,
ðàñïîëîæåííîå â ìàøèííîì ïîìåùåíèè èëè ñíàðóæè øàõòû.

3.5.45 ëèôò ñ ïîçèòèâíûì ïðèâîäîì: Ëèôò, îáîðóäîâàííûé áàðàáàííîé ëåáåäêîé èëè ëåáåä-
êîé ñî çâåçäî÷êîé.

3.5.46 ïîäâåñíîé ïîòîëîê: Ýëåìåíò îòäåëêè êàáèíû, çàêðåïëåííûé ê êîíñòðóêòèâíîìó ïîòîëêó.

3.6 Ýëåêòðè÷åñêîå îáîðóäîâàíèå ëèôòîâ

3.6.1 ýêñòðåííîå òîðìîæåíèå: Òîðìîæåíèå êàáèíû ëèôòà â ðåæèìå íîðìàëüíîé ðàáîòû, ïðè
ñðàáàòûâàíèè ýëåêòðè÷åñêèõ óñòðîéñòâ áåçîïàñíîñòè èëè îòêëþ÷åíèè ïèòàíèÿ.

3.6.2 óñòðîéñòâî äèñïåò÷åðñêîãî êîíòðîëÿ: Òåõíè÷åñêîå ñðåäñòâî äëÿ äèñòàíöèîííîãî
êîíòðîëÿ çà ðàáîòîé ëèôòà è îáåñïå÷åíèÿ ñâÿçè ñ äèñïåò÷åðîì (îïåðàòîðîì) ïîëüçîâàòåëåé ëèôòà,
îáñëóæèâàþùåãî ïåðñîíàëà.

3.6.3 öåïü áåçîïàñíîñòè: Ñîâîêóïíîñòü ýëåêòðè÷åñêèõ óñòðîéñòâ áåçîïàñíîñòè, ñîåäèíåííûõ
òàêèì îáðàçîì, ÷òîáû îñòàíàâëèâàòü èëè ïðåäîòâðàùàòü äâèæåíèå ëèôòà ïðè ñðàáàòûâàíèè îäíîãî
èç íèõ.

3.6.4 ýëåêòðè÷åñêàÿ ñèñòåìà ïðåïÿòñòâèÿ ñïîëçàíèþ: Ñîâîêóïíîñòü óñòðîéñòâ è äåéñòâèé,
ïðåäîòâðàùàþùèõ îïàñíîå ñïîëçàíèå ãèäðàâëè÷åñêîãî ëèôòà.

3.6.5 ýëåêòðè÷åñêîå óñòðîéñòâî áåçîïàñíîñòè: Ýëåêòðè÷åñêîå óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå
äëÿ ðàçìûêàíèÿ ýëåêòðè÷åñêîé öåïè áåçîïàñíîñòè â óñòàíîâëåííûõ òåõíè÷åñêîé äîêóìåíòàöèåé ëèôòà
ñëó÷àÿõ.

3.6.6 âíóòðåííåå óïðàâëåíèå: Âèä óïðàâëåíèÿ, ïðè êîòîðîì â ðåæèìå íîðìàëüíîé ðàáîòû
êîìàíäû óïðàâëåíèÿ íà ïóñê ëèôòà ïîäàþòñÿ òîëüêî èç åãî êàáèíû.

3.6.7 âûçîâ: Êîìàíäà â ñèñòåìó óïðàâëåíèÿ, ïîäàâàåìàÿ ñ ýòàæíîé ïëîùàäêè.

3.6.8 ãðóïïîâîå óïðàâëåíèå: Óïðàâëåíèå, ïðè êîòîðîì îñóùåñòâëÿåòñÿ àâòîìàòè÷åñêîå óïðàâ-
ëåíèå ñîâìåñòíîé ðàáîòîé äâóõ è áîëåå ëèôòîâ.

7

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



3.6.9 íàðóæíîå óïðàâëåíèå: Âèä óïðàâëåíèÿ, ïðè êîòîðîì êîìàíäà óïðàâëåíèÿ íà ïóñê ëèôòà
â ðåæèìå íîðìàëüíîé ðàáîòû ïîäàåòñÿ òîëüêî ñ ýòàæíûõ ïëîùàäîê.

3.6.10 ïðèêàç: Êîìàíäà â ñèñòåìó óïðàâëåíèÿ, ïîäàâàåìàÿ èç êàáèíû èëè ñ ýòàæíîé ïëîùàäêè
ïðè íàðóæíîì óïðàâëåíèè.

3.6.11 ðåæèì «íîðìàëüíàÿ ðàáîòà»: Ðåæèì, ïðè êîòîðîì óïðàâëåíèå îñóùåñòâëÿåòñÿ ïîëüçî-
âàòåëåì ïîñðåäñòâîì àïïàðàòîâ óïðàâëåíèÿ â êàáèíå è íà ýòàæíûõ ïëîùàäêàõ âíå ìàøèííîãî, áëî÷íî-
ãî ïîìåùåíèÿ, øêàôîâ óïðàâëåíèÿ ëèôòîâ áåç ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ.

3.6.12 ðåæèì «ïåðåâîçêà ïîæàðíûõ ïîäðàçäåëåíèé»: Óñòàíîâëåííàÿ ïîñëåäîâàòåëüíîñòü
äåéñòâèé ñèñòåìû óïðàâëåíèÿ ëèôòîì äëÿ òðàíñïîðòèðîâàíèÿ ïîæàðíûõ ïîäðàçäåëåíèé, îáåñïå÷èâà-
þùàÿ åãî ðàáîòó ñ âûïîëíåíèåì êîìàíä óïðàâëåíèÿ, ïîäàâàåìûõ ïîæàðíûìè òîëüêî èç êàáèíû ëèôòà.

3.6.13 ðåæèì «ïîæàðíàÿ îïàñíîñòü»: Óñòàíîâëåííàÿ ïîñëåäîâàòåëüíîñòü äåéñòâèé ñèñòåìû
óïðàâëåíèÿ ëèôòîì, ïðåäóñìàòðèâàþùàÿ ïðè âîçíèêíîâåíèè ïîæàðà â çäàíèè (ñîîðóæåíèè) ïðèíóäè-
òåëüíîå äâèæåíèå êàáèíû ëèôòà íà îñíîâíîé ïîñàäî÷íûé ýòàæ ñ èñêëþ÷åíèåì êîìàíä óïðàâëåíèÿ èç
êàáèíû è çàðåãèñòðèðîâàííûõ ïîïóòíûõ âûçîâîâ.

3.6.14 ðåæèì «ðåâèçèÿ»: Ðåæèì óïðàâëåíèÿ äâèæåíèåì êàáèíû ïåðñîíàëîì, íàõîäÿùèìñÿ íà
êðûøå êàáèíû.

3.6.15 ðåæèì «óïðàâëåíèå èç ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ»: Ðåæèì óïðàâëåíèÿ äâèæåíèåì êàáèíû
êâàëèôèöèðîâàííûì ïåðñîíàëîì ñ ïîñòà óïðàâëåíèÿ, íàõîäÿùåãîñÿ âíå øàõòû, ïðè îñâîáîæäåíèè
ïàññàæèðîâ èëè ïðîâåäåíèè èñïûòàíèé ëèôòà.

3.6.16 ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ ëèôòà: Ñîâîêóïíîñòü óñòðîéñòâ óïðàâëåíèÿ, îáåñïå÷èâàþùèõ
ðàáîòó ëèôòà â ñîîòâåòñòâèè ñ çàäàííîé ïðîãðàììîé.

3.6.17 ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ ëèôòà âíóòðåííÿÿ: Ñîâîêóïíîñòü óñòðîéñòâ óïðàâëåíèÿ, ðåàëèçóþ-
ùàÿâèäóïðàâëåíèÿ,ïðèêîòîðîìêîìàíäàóïðàâëåíèÿíàïóñêëèôòàïîäàåòñÿòîëüêîèç êàáèíûëèôòà.

3.6.18 ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ ëèôòà íàðóæíàÿ: Ñîâîêóïíîñòü óñòðîéñòâ óïðàâëåíèÿ, ðåàëèçóþ-
ùàÿ âèä óïðàâëåíèÿ, ïðè êîòîðîì êîìàíäà óïðàâëåíèÿ íà ïóñê ëèôòà ïîäàåòñÿ òîëüêî ñ ïîãðóçî÷íûõ
ïëîùàäîê.

3.6.19 ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ ëèôòà ñìåøàííàÿ: Ñîâîêóïíîñòü óñòðîéñòâ óïðàâëåíèÿ, ðåàëèçóþ-
ùàÿ âèä óïðàâëåíèÿ, ïðè êîòîðîì êîìàíäà óïðàâëåíèÿ íà ïóñê èëè îñòàíîâêó ëèôòà ïîäàåòñÿ êàê èç
êàáèíû, òàê è ñ ýòàæíûõ ïëîùàäîê.

3.6.20 ñìåøàííîå ïðîñòîå êíîïî÷íîå óïðàâëåíèå: Óïðàâëåíèå, ïðèìåíÿåìîå íà îäèíî÷íûõ
ëèôòàõ, èìåþùèõ îäèí âûçûâíîé ýëåìåíò íà ýòàæíîé ïëîùàäêå è âûïîëíÿþùèé ïîî÷åðåäíî òîëüêî
îäíó èç êîìàíä: èëè âûçîâ ñ ýòàæà èëè ïðèêàç èç êàáèíû.

3.6.21 ñîáèðàòåëüíîå óïðàâëåíèå: Âèä óïðàâëåíèÿ, ïðèìåíÿåìûé íà ëèôòàõ ñ îäèíî÷íîé èëè
ãðóïïîâîé ñèñòåìàìè óïðàâëåíèÿ, ïðè êîòîðîì ïîñëå ðåãèñòðàöèè îäíîé êîìàíäû óïðàâëåíèÿ ìîãóò
áûòü çàðåãèñòðèðîâàíû è ïîñëåäóþùèå, ïðè ýòîì âûïîëíåíèå êîìàíäû óïðàâëåíèÿ ïðîèñõîäèò â ñîîò-
âåòñòâèè ñ çàäàííîé ïðîãðàììîé.

3.6.22 óïðàâëåíèå íà ýòàæ íàçíà÷åíèÿ: Óïðàâëåíèå, ïðèìåíÿåìîå íà îäèíî÷íûõ èëè ãðóïïîâûõ
ëèôòàõ, ïðè êîòîðîì êîìàíäà íà ýòàæ íàçíà÷åíèÿ ðåãèñòðèðóåòñÿ íà ýòàæíîé ïëîùàäêå.

3.6.23 óïðàâëåíèå ðàçîâîãî âêëþ÷åíèÿ: Óïðàâëåíèå, ïðåäóñìàòðèâàþùåå âêëþ÷åíèå ñîîò-
âåòñòâóþùèõ óñòðîéñòâ óïðàâëåíèÿ èëè ôóíêöèè òîëüêî íà îäíó ïîåçäêó äëÿ îáñëóæèâàíèÿ èíâàëèäîâ.

3.6.24 óñòðîéñòâî âûçîâà ïåðñîíàëà: Óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ âûçîâà ïåðñîíàëà íà
ñâÿçü è îáåñïå÷åíèÿ ñâÿçè ïàññàæèðà ñ ïîìåùåíèåì äëÿ ïåðñîíàëà.

3.6.25 êîíòàêò áåçîïàñíîñòè: Ýëåêòðè÷åñêèé êîíòàêò, âõîäÿùèé â ñîñòàâ ýëåêòðè÷åñêîãî
óñòðîéñòâà áåçîïàñíîñòè, ðàçìûêàþùèé öåïü áåçîïàñíîñòè ïðè ñðàáàòûâàíèè ýëåêòðè÷åñêîãî
óñòðîéñòâà áåçîïàñíîñòè.

3.6.26 ãëàâíûé âûêëþ÷àòåëü: Óñòðîéñòâî ñ ðó÷íûì ïðèâîäîì, îáåñïå÷èâàþùåå îòêëþ÷åíèå
ýëåêòðîïèòàíèÿ ýëåêòðè÷åñêèõ öåïåé ëèôòà.

3.6.27 ñèñòåìà äèñïåò÷åðñêîãî êîíòðîëÿ: Ñîâîêóïíîñòü âçàèìîñâÿçàííûõ óñòðîéñòâ äèñïåò-
÷åðñêîãî êîíòðîëÿ, ïðîãðàììíîãî îáåñïå÷åíèÿ è äåéñòâèé äèñïåò÷åðà, íåîáõîäèìûõ äëÿ îñóùåñòâëå-
íèÿ äèñïåò÷åðñêîãî êîíòðîëÿ çà ðàáîòîé ëèôòà.

3.6.28 äèñïåò÷åðñêèé êîìïëåêñ: Ñîâîêóïíîñòü óñòðîéñòâ äèñïåò÷åðñêîãî êîíòðîëÿ è ïðîãðàì-
ìíîãî îáåñïå÷åíèÿ.

3.7 Ýêñïëóàòàöèÿ ëèôòîâ

3.7.1 âíåïëàíîâûé ðåìîíò: Íåïëàíèðóåìûå ðàáîòû, íåîáõîäèìîñòü â êîòîðûõ âîçíèêëà â
ðåçóëüòàòå íåïðåäâèäåííûõ îáñòîÿòåëüñòâ.

3.7.2 íåäîïóñòèìîå èñïîëüçîâàíèå ëèôòà: Èñïîëüçîâàíèå ëèôòà íå ïî íàçíà÷åíèþ.

8

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



3.7.3 îñìîòð ëèôòà: Ïðîâåðêà ôóíêöèîíèðîâàíèÿ ëèôòà, ïðîâîäèìàÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ ðóêîâî-
äñòâîì (èíñòðóêöèåé) ïî ýêñïëóàòàöèè èçãîòîâèòåëÿ.

3.7.4 ðåìîíò ëèôòà: Êîìïëåêñ îïåðàöèé ïî âîññòàíîâëåíèþ èñïðàâíîñòè è (èëè) ðàáîòîñïîñîá-
íîñòè ëèôòà.

3.7.5 òåõíè÷åñêîå îáñëóæèâàíèå ëèôòà: Íåîáõîäèìûå ðàáîòû äëÿ îáåñïå÷åíèÿ áåçîïàñíîñòè
è ðàáîòîñïîñîáíîñòè ëèôòà è åãî êîìïîíåíòîâ ïîñëå îêîí÷àíèÿ ìîíòàæà ïðè åãî ýêñïëóàòàöèè, â ñîîò-
âåòñòâèè ñ äîêóìåíòàöèåé èçãîòîâèòåëÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Òåõíè÷åñêîå îáñëóæèâàíèå âêëþ÷àåò â ñåáÿ:

à) î÷èñòêó, ñìàçêó è ò. ï.;

á) ïðîâåðêè;

â) îñâîáîæäåíèå ïàññàæèðîâ;

ã) ðåãóëèðîâêè è íàñòðîéêè;

ä) ðåìîíò èëè çàìåíóêîìïîíåíòîâ, êîòîðûå ìîãóò ïîòðåáîâàòüñÿ èç-çà èõèçíîñà èëè âûõîäà èç ñòðîÿ, íå îêà-

çûâàþùèå âëèÿíèå íà õàðàêòåðèñòèêè ëèôòà.

3.7.6 ýêñïëóàòàöèÿ ëèôòà: Ñòàäèÿ æèçíåííîãî öèêëà ëèôòà, íà êîòîðîé ðåàëèçóåòñÿ, ïîääåðæè-
âàåòñÿ è âîññòàíàâëèâàåòñÿ åãî êà÷åñòâî, âêëþ÷àåò â ñåáÿ èñïîëüçîâàíèå ïî íàçíà÷åíèþ, õðàíåíèå
â ïåðèîä ýêñïëóàòàöèè, îáñëóæèâàíèå è ðåìîíò.

3.7.7 êàïèòàëüíûé ðåìîíò ëèôòà: Ðåìîíò èëè çàìåíà îäíîãî èëè íåñêîëüêèõ îñíîâíûõ óçëîâ è
ìåõàíèçìîâ ëèôòà.

3.7.8 îðãàíèçàöèÿ ýêñïëóàòàöèè ëèôòà: Êîìïëåêñ îáÿçàòåëüíûõ ìåðîïðèÿòèé äëÿ îáåñïå÷åíèÿ
áåçîïàñíîñòè â ïåðèîä íàçíà÷åííîãî ñðîêà ñëóæáû ëèôòà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Âûïîëíåíèå íåîáõîäèìûõ ìåðîïðèÿòèé îáåñïå÷èâàåò âëàäåëåö ëèôòà.

3.8 Ýíåðãåòè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè ëèôòîâ

3.8.1 êëàññ ýíåðãåòè÷åñêîé ýôôåêòèâíîñòè: Õàðàêòåðèñòèêà ëèôòà, îòðàæàþùàÿ åãî ýíåðãåòè-
÷åñêóþ ýôôåêòèâíîñòü.

3.8.2 êëàññ ýíåðãîïîòðåáëåíèÿ ëèôòà â ðåæèìå äâèæåíèÿ: Óðîâåíü óäåëüíîãî ýíåðãîïîòðåá-
ëåíèÿ â ðåæèìå äâèæåíèÿ, óñòàíàâëèâàåìûé â ðàçäåëåííîì íà 7 êëàññîâ äèàïàçîíå îò ìèíèìàëüíîãî
(êëàññ À) äî ìàêñèìàëüíîãî (êëàññ G) ýíåðãîïîòðåáëåíèÿ.

3.8.3 êëàññ ýíåðãîïîòðåáëåíèÿ ëèôòà â ðåæèìå îæèäàíèÿ: Óðîâåíü ýíåðãîïîòðåáëåíèÿ â
ðåæèìå îæèäàíèÿ, óñòàíàâëèâàåìûé â ðàçäåëåííîì íà 7 êëàññîâ äèàïàçîíå îò ìèíèìàëüíîãî (êëàññ À)
äî ìàêñèìàëüíîãî (êëàññ G) ýíåðãîïîòðåáëåíèÿ.

3.8.4 ðåæèì äâèæåíèÿ ëèôòà: Ñîñòîÿíèå, ïðè êîòîðîì ëèôò âûïîëíÿåò êîìàíäû ñèñòåìû óïðàâ-
ëåíèÿ íà äâèæåíèå, îñòàíîâêó, îòêðûâàíèå è çàêðûâàíèå äâåðåé êàáèíû.

3.8.5 ðåæèì îæèäàíèÿ ëèôòà: Ñîñòîÿíèå, ïðè êîòîðîì êàáèíà ëèôòà ñ çàêðûòûìè äâåðÿìè íàõî-
äèòñÿ íà ýòàæå, ëèôò âêëþ÷åí è ãîòîâ ê íåìåäëåííîìó ïóñêó ïî êîìàíäå ñèñòåìû óïðàâëåíèÿ.

3.8.6 óäåëüíîå ýíåðãîïîòðåáëåíèå ëèôòà: Ýíåðãîïîòðåáëåíèå, äåëåííîå íà íîìèíàëüíóþ ãðó-
çîïîäúåìíîñòü è ïóòü, ïðîõîäèìûé êàáèíîé ëèôòà.

3.8.7 ýíåðãîïîòðåáëåíèå â ðåæèìå äâèæåíèÿ: Ýíåðãîïîòðåáëåíèå âñåìè ÷àñòÿìè ëèôòà â
ðåæèìå äâèæåíèÿ.

3.8.8 ýíåðãîïîòðåáëåíèå â ðåæèìå îæèäàíèÿ: Ýíåðãîïîòðåáëåíèå òåõ ÷àñòåé ëèôòà, êîòîðûå
íàõîäÿòñÿ ïîä ýëåêòðè÷åñêèì íàïðÿæåíèåì â ðåæèìå îæèäàíèÿ è îáåñïå÷èâàþò ãîòîâíîñòü ê âûïîëíå-
íèþ êîìàíäû ñèñòåìû óïðàâëåíèÿ.

3.8.9 ýíåðãîïîòðåáëåíèå ëèôòà: Ïîòðåáëåíèå ýíåðãèè íåïîñðåäñòâåííî îáîðóäîâàíèåì
ëèôòà.

3.8.10 ýíåðãîïîòðåáëåíèå ëèôòîâîé óñòàíîâêè: Ñóììàðíîå ïîòðåáëåíèå ýíåðãèè íåïîñðå-
äñòâåííî óêàçàííûì îáîðóäîâàíèåì è ïîòðåáëåíèå ýíåðãèè íà îñâåùåíèå, âåíòèëÿöèþ, îõëàæäå-
íèå/îòîïëåíèå ïîìåùåíèé çäàíèÿ, â êîòîðîì ðàçìåùàåòñÿ óêàçàííîå îáîðóäîâàíèå (øàõòà, ìàøèííîå
ïîìåùåíèå).

3.8.11 ýòèêåòêà ýíåðãîýôôåêòèâíîñòè ëèôòà: Äîêóìåíò, ñîäåðæàùèé îñíîâíûå ïîêàçàòåëè
ýíåðãîýôôåêòèâíîñòè ëèôòà, âûïóñêàåìîãî â îáðàùåíèå.

3.8.12 áàçîâûé öèêë äâèæåíèÿ ëèôòà: Öèêë äâèæåíèÿ êàáèíû ëèôòà ìåæäó êðàéíèìè íèæíåé è
âåðõíåé îñòàíîâêàìè íà çàäàííóþ âûñîòó, èñïîëüçóåìûé äëÿ îïðåäåëåíèÿ ýíåðãîïîòðåáëåíèÿ ëèôòà
â ðåæèìå äâèæåíèÿ.

3.8.13 âñïîìîãàòåëüíîå îáîðóäîâàíèå: Îáîðóäîâàíèå, âûïîëíÿþùåå âñïîìîãàòåëüíûå ôóíê-
öèè — îñâåùåíèå,âåíòèëÿöèþ,îáîãðåâ,àâàðèéíóþñèãíàëèçàöèþ,àâàðèéíóþïîäà÷óýëåêòðîïèòàíèÿ.

9

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



3.9 Îöåíêà ñîîòâåòñòâèÿ ëèôòîâ

3.9.1 ïîäòâåðæäåíèå ñîîòâåòñòâèÿ: Äîêóìåíòàëüíîå óäîñòîâåðåíèå ñîîòâåòñòâèÿ ëèôòîâ è
óñòðîéñòâ áåçîïàñíîñòè ïåðåä âûïóñêîì èõ â îáðàùåíèå íà òåððèòîðèè ãîñóäàðñòâ — ÷ëåíîâ ÅÀÝÑ
òðåáîâàíèÿì [1].

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Îñóùåñòâëÿåòñÿ â ôîðìå îáÿçàòåëüíîé ñåðòèôèêàöèè.

3.9.2 äåêëàðèðîâàíèå ñîîòâåòñòâèÿ: Îöåíêà ñîîòâåòñòâèÿ ñìîíòèðîâàííîãî íà îáúåêòå ëèôòà
ïåðåä ââîäîì â ýêñïëóàòàöèþ òðåáîâàíèÿì [1].

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äåêëàðèðîâàíèå îñóùåñòâëÿåòñÿ íà îñíîâàíèè ñîáñòâåííûõ äîêàçàòåëüñòâ è äîêàçà-

òåëüñòâ, ïîëó÷åííûõ ñ ó÷àñòèåì àêêðåäèòîâàííîé èñïûòàòåëüíîé ëàáîðàòîðèè.

3.9.3 òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå (ïîëíîå òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå):
Ôîðìà îöåíêè ñîîòâåòñòâèÿ ëèôòà, ñìîíòèðîâàííîãî èëè ìîäåðíèçèðîâàííîãî íà îáúåêòå ïåðåä
ââîäîì â ýêñïëóàòàöèþ, òðåáîâàíèÿì [1] è âçàèìîñâÿçàííûõ ñ íèì ñòàíäàðòîâ.

3.9.4 òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå (ïåðèîäè÷åñêîå òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâà-
íèå): Îöåíêà ñîîòâåòñòâèÿ ëèôòà, ïðîâîäèìàÿ ïåðèîäè÷åñêè â òå÷åíèå íàçíà÷åííîãî ñðîêà ñëóæáû â
ñîîòâåòñòâèè ñ äåéñòâóþùèìè íîðìàòèâíî-ïðàâîâûìè àêòàìè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â ñîîòâåòñòâèè ñ [1] ïåðèîäè÷åñêîå òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå ïðîâîäèòñÿ íå

ðåæå 1 ðàçà â 12 êàëåíäàðíûõ ìåñÿöåâ.

3.9.5 òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå (÷àñòè÷íîå òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå):
Îöåíêà ñîîòâåòñòâèÿ ëèôòà, ïðîâîäèìàÿ ïîñëå çàìåíû óçëîâ, ìåõàíèçìîâ, óñòðîéñòâ áåçîïàñíîñòè
ëèôòà.

3.9.6 îáñëåäîâàíèå: Ôîðìà îöåíêè ñîîòâåòñòâèÿ ëèôòà òðåáîâàíèÿì áåçîïàñíîñòè, óñòàíîâ-
ëåííûì â [1] è âçàèìîñâÿçàííûìè ñ [1] ñòàíäàðòàìè.

10

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ

àâòîìàòè÷åñêèé çàìîê äâåðè êàáèíû 3.5.7

àâòîìàòè÷åñêèé çàìîê äâåðè øàõòû 3.5.6

áàçîâûé öèêë äâèæåíèÿ ëèôòà 3.8.12

áàðàáàí òðåíèÿ 3.5.42

áàøìàê 3.5.37

áëîêèðîâêà êàáèíû 3.1.23

áëî÷íîå ïîìåùåíèå 3.4.4

áóôåð 3.5.3

âåíòèëÿöèîííîå îòâåðñòèå 3.3.22

âëàäåëåö ëèôòà 3.1.1

âíåïëàíîâûé ðåìîíò 3.7.1

âíóòðåííåå óïðàâëåíèå 3.6.6

âñïîìîãàòåëüíîå îáîðóäîâàíèå 3.8.13

âûçîâ 3.6.7

âûðàâíèâàíèå 3.1.28

âûñîòà äâåðíîãî ïðîåìà êàáèíû 3.3.8

âûñîòà äâåðíîãî ïðîåìà øàõòû 3.3.9

âûñîòà êàáèíû 3.3.10

âûñîòà ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ 3.3.11

âûñîòà øàõòû îò âåðõíåé ýòàæíîé ïëîùàäêè 3.3.12

âûñîòà ïîäúåìà 3.3.21

ãèäðàâëè÷åñêèé ëèôò 3.2.1

ãèäðàâëè÷åñêèé ëèôò ïðÿìîãî äåéñòâèÿ 3.2.3

ãèäðàâëè÷åñêèé ëèôò íåïðÿìîãî äåéñòâèÿ 3.2.2

ãèäðîàïïàðàò áåçîïàñíîñòè 3.5.4

ãëàâíûé âûêëþ÷àòåëü 3.6.26

ãëóáèíà êàáèíû 3.3.13

ãëóáèíà ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ 3.3.14

ãëóáèíà ïðèÿìêà 3.3.15

ãëóáèíà øàõòû 3.3.16

ãðóçîâîé ëèôò 3.2.4

ãðóçîâîé ìàëûé ëèôò 3.2.5

ãðóïïîâîå óïðàâëåíèå 3.6.8

äàâëåíèå ïðè ïîëíîé íàãðóçêå 3.5.1

äâåðü êàáèíû (øàõòû) âåðòèêàëüíî-ðàçäâèæíàÿ 3.5.30

äâåðü êàáèíû (øàõòû) ãîðèçîíòàëüíî-ðàçäâèæíàÿ 3.5.28

äâåðü êàáèíû (øàõòû) ãîðèçîíòàëüíî-ðàçäâèæíàÿ îäíîñòîðîííåãî îòêðûâàíèÿ 3.5.33

äâåðü êàáèíû (øàõòû) ãîðèçîíòàëüíî-ðàçäâèæíàÿ òåëåñêîïè÷åñêàÿ 3.5.29

äâåðü êàáèíû (øàõòû) ãîðèçîíòàëüíî-ðàçäâèæíàÿ öåíòðàëüíîãî îòêðûâàíèÿ 3.5.32

äâåðü êàáèíû (øàõòû) ðàñïàøíàÿ 3.5.34

äâåðü êàáèíû (øàõòû) öåíòðàëüíîãî îòêðûâàíèÿ 3.5.31

äâåðü øàõòû ëèôòà áåç òåïëîèçîëÿöèè 3.5.35

äâåðü øàõòû ëèôòà ñ òåïëîèçîëÿöèåé 3.5.36

äåêëàðèðîâàíèå ñîîòâåòñòâèÿ 3.9.2

äèñïåò÷åðñêèé êîìïëåêñ 3.6.28

äîêóìåíòàöèÿ ïî ìîíòàæó 3.1.25

äðîññåëü 3.5.5

çàïîðíûé êëàïàí 3.5.8

çàùèòíîå ìíîãîñëîéíîå ñòåêëî 3.5.9

çîíà îáñëóæèâàíèÿ 3.1.22

çîíà îòïèðàíèÿ äâåðåé øàõòû 3.4.1

èçãîòîâèòåëü 3.1.2

êàáèíà 3.5.10

êàáèíà ãðóçîâîãî ëèôòà 3.5.11

êàáèíà ïàññàæèðñêîãî ëèôòà 3.5.12

êàíàòîâåäóùèé øêèâ 3.5.41

êàïèòàëüíûé ðåìîíò ëèôòà 3.7.7

êâàëèôèöèðîâàííîå ëèöî 3.1.20

11

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



êâàëèôèöèðîâàííûé ïåðñîíàë 3.1.3

êëàïàí äâèæåíèÿ âíèç 3.5.13

êëàññ ýíåðãåòè÷åñêîé ýôôåêòèâíîñòè 3.8.1

êëàññ ýíåðãîïîòðåáëåíèÿ ëèôòà â ðåæèìå äâèæåíèÿ 3.8.2

êëàññ ýíåðãîïîòðåáëåíèÿ ëèôòà â ðåæèìå îæèäàíèÿ 3.8.3

êîíòàêò áåçîïàñíîñòè 3.6.25

ëåáåäêà áàðàáàííàÿ 3.5.2

ëåáåäêà ñî çâåçäî÷êîé 3.5.15

ëåáåäêà ñî øêèâîì èëè áàðàáàíîì òðåíèÿ 3.5.16

ëèôò 3.2.6

ëèôòîâîå îáîðóäîâàíèå 3.1.31

ëèôò äëÿ òðàíñïîðòèðîâàíèÿ ïîæàðíûõ ïîäðàçäåëåíèé 3.2.7

ëèôò ïàññàæèðñêèé äëÿ ëå÷åáíî-ïðîôèëàêòè÷åñêèõ çäàíèé (áîëüíè÷íûé ëèôò) 3.2.8

ëèôò ñàìîñòîÿòåëüíîãî ïîëüçîâàíèÿ 3.2.9

ëèôò ñ ïîçèòèâíûì ïðèâîäîì 3.5.45

ëîâèòåëè 3.5.17

ëîâèòåëè ïëàâíîãî òîðìîæåíèÿ 3.5.18

ëîâèòåëè ðåçêîãî òîðìîæåíèÿ 3.5.19

ìàòåðèàëüíî-òåõíè÷åñêàÿ áàçà 3.1.4

ìàøèííîå ïîìåùåíèå 3.4.5

ìèíèìàëüíîå íàòÿæåíèå êàíàòà îãðàíè÷èòåëÿ ñêîðîñòè 3.3.23

ìîäåðíèçàöèÿ ëèôòà 3.1.5

ìîäåëü ëèôòà 3.3.1

ìîíòàæíûé ÷åðòåæ 3.4.2

íàçíà÷åíèå ëèôòà 3.3.2

íàçíà÷åííûé ñðîê ñëóæáû ëèôòà 3.1.6

íàçíà÷åííûé ýòàæ 3.1.7

íàïðàâëÿþùèå 3.5.38

íàðóæíîå óïðàâëåíèå 3.6.9

íåêîíòðîëèðóåìîå äâèæåíèå êàáèíû â çîíå ýòàæíîé ïëîùàäêè 3.1.30

íåäîïóñòèìîå èñïîëüçîâàíèå ëèôòà 3.7.2

íîâûé ëèôò 3.1.8

íîìèíàëüíàÿ ãðóçîïîäúåìíîñòü 3.3.3

íîìèíàëüíàÿ ñêîðîñòü 3.3.4

îáðàòíûé ãèäðîêëàïàí 3.5.20

îáñëåäîâàíèå 3.9.6

îáùèå òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè 3.1.10

îãðàíè÷èòåëü ñêîðîñòè 3.5.21

îäíîñòîðîííèé äðîññåëü 3.5.22

îðãàíèçàöèÿ ýêñïëóàòàöèè ëèôòà 3.7.8

îñìîòð ëèôòà 3.7.3

îñíîâíîé ïîñàäî÷íûé ýòàæ 3.4.3

ïàñïîðò ëèôòà 3.1.11

ïàññàæèð 3.1.9

ïàññàæèðñêèé ëèôò 3.2.10

ïàíåëü óïðàâëåíèÿ 3.5.44

ïåðåïóñêíîé (ïðåäîõðàíèòåëüíûé) êëàïàí 3.5.23

ïîâòîðíîå âûðàâíèâàíèå 3.1.29

ïîäâåñíîé ïîòîëîê 3.5.46

ïîäòâåðæäåíèå ñîîòâåòñòâèÿ 3.9.1

ïîëåçíàÿ ïëîùàäü êàáèíû 3.3.5

ïîñòîðîííèå ëèöà 3.1.27

ïîòîëîê êàáèíû ëèôòà 3.5.24

ïðèâîä ãèäðàâëè÷åñêîãî ëèôòà 3.5.25

ïðèâîä ëèôòà (ëåáåäêà) 3.5.14

ïðèêàç 3.6.10

ïðèìåíåíèå ïî íàçíà÷åíèþ 3.1.12

ïðèìåíèìûå òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè 3.1.13

ïðèÿìîê 3.4.6

ïðîòèâîâåñ 3.5.39

12

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



ðàáî÷àÿ ïëîùàäêà 3.4.7

ðåæèì äâèæåíèÿ ëèôòà 3.8.4

ðåæèì «íîðìàëüíàÿ ðàáîòà» 3.6.11

ðåæèì îæèäàíèÿ ëèôòà 3.8.5

ðåæèì «ïåðåâîçêà ïîæàðíûõ ïîäðàçäåëåíèé» 3.6.12

ðåæèì «ïîæàðíàÿ îïàñíîñòü» 3.6.13

ðåæèì «ðåâèçèÿ» 3.6.14

ðåæèì «óïðàâëåíèå èç ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ» 3.6.15

ðåìîíò ëèôòà 3.7.4

ñèñòåìà äèñïåò÷åðñêîãî êîíòðîëÿ 3.6.27

ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ ëèôòà 3.6.16

ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ ëèôòà âíóòðåííÿÿ 3.6.17

ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ ëèôòà íàðóæíàÿ 3.6.18

ñèñòåìà óïðàâëåíèÿ ëèôòà ñìåøàííàÿ 3.6.19

ñìåøàííîå ïðîñòîå êíîïî÷íîå óïðàâëåíèå 3.6.20

ñîáèðàòåëüíîå óïðàâëåíèå 3.6.21

ñïåöèàëèçèðîâàííàÿ îðãàíèçàöèÿ 3.1.14

ñïåöèàëüíûå òðåáîâàíèÿ áåçîïàñíîñòè 3.1.15

òåõíè÷åñêèé ðåãëàìåíò 3.1.16

òåõíè÷åñêîå îáñëóæèâàíèå ëèôòà 3.7.5

òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå (ïîëíîå òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå) 3.9.3

òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå (ïåðèîäè÷åñêîå òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå) 3.9.4

òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå (÷àñòè÷íîå òåõíè÷åñêîå îñâèäåòåëüñòâîâàíèå) 3.9.5

òèï ëèôòà 3.2.11

òèïîâîé îáðàçåö 3.3.6

òèïîðàçìåðíûé ðÿä 3.3.7

òî÷íîñòü âûðàâíèâàíèÿ 3.1.17

òî÷íîñòü îñòàíîâêè êàáèíû (òî÷íîñòü îñòàíîâêè) 3.1.18

òðîòóàðíûé ëèôò 3.2.12

óäåëüíîå ýíåðãîïîòðåáëåíèå ëèôòà 3.8.6

óïîëíîìî÷åííîå ëèöî 3.1.19

óïîð 3.5.26

óïðàâëåíèå íà ýòàæ íàçíà÷åíèÿ 3.6.22

óïðàâëåíèå ðàçîâîãî âêëþ÷åíèÿ 3.6.23

óðàâíîâåøèâàþùåå óñòðîéñòâî êàáèíû 3.5.40

óðàâíîâåøèâàþùèé êàíàò (öåïü) 3.5.43

óñòðîéñòâî áåçîïàñíîñòè ëèôòà 3.5.27

óñòðîéñòâî âûçîâà ïåðñîíàëà 3.6.24

óñòðîéñòâî äèñïåò÷åðñêîãî êîíòðîëÿ 3.6.2

öåïü áåçîïàñíîñòè 3.6.3

øàõòà 3.4.8

øèðèíà äâåðíîãî ïðîåìà 3.3.17

øèðèíà êàáèíû 3.3.18

øèðèíà ìàøèííîãî ïîìåùåíèÿ 3.3.19

øèðèíà øàõòû 3.3.20

ýâàêóàöèÿ ïàññàæèðîâ èç êàáèíû ëèôòà 3.1.21

ýêñïëóàòàöèÿ ëèôòà 3.7.6

ýêñïëóàòàöèîííàÿ äîêóìåíòàöèÿ 3.1.26

ýêñòðåííîå òîðìîæåíèå 3.6.1

ýëåêòðè÷åñêèé ëèôò 3.2.13

ýëåêòðè÷åñêàÿ ñèñòåìà ïðåïÿòñòâèÿ ñïîëçàíèþ 3.6.4

ýëåêòðè÷åñêîå óñòðîéñòâî áåçîïàñíîñòè 3.6.5

ýíåðãîïîòðåáëåíèå â ðåæèìå äâèæåíèÿ 3.8.7

ýíåðãîïîòðåáëåíèå â ðåæèìå îæèäàíèÿ 3.8.8

ýíåðãîïîòðåáëåíèå ëèôòà 3.8.9

ýíåðãîïîòðåáëåíèå ëèôòîâîé óñòàíîâêè 3.8.10

ýòèêåòêà ýíåðãîýôôåêòèâíîñòè ëèôòà 3.8.11

ýòàæíàÿ ïëîùàäêà 3.4.9

13

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



Áèáëèîãðàôèÿ

[1] Òåõíè÷åñêèé ðåãëàìåíò
Òàìîæåííîãî ñîþçà
ÒÐ ÒÑ 011/2011

Áåçîïàñíîñòü ëèôòîâ (óòâåðæäåí Ðåøåíèåì Êîìèññèè Òàìîæåííîãî ñîþçà îò
18 îêòÿáðÿ 2011 ã. ¹ 824)

14

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



ÓÄÊ 692.66:006.354 ÌÊÑ 91.140

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ëèôòû, òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

15

ÃÎÑÒ 33605—2015

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



Ðåäàêòîð Â.È. Ìàçèêîâà

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Â.Þ. Ôîòèåâà

Êîððåêòîð Î.Â. Ëàçàðåâà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà È.À. Íàëåéêèíîé

Ñäàíî â íàáîð 14.06.2016. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 29.06.2016. Ôîðìàò 60�84 1
8. Ãàðíèòóðà Àðèàë.

Óñë. ïå÷. ë. 2,32. Ó÷.-èçä. ë. 1,85. Òèðàæ 32 ýêç. Çàê. 1558.

Ïîäãîòîâëåíî íà îñíîâå ýëåêòðîííîé âåðñèè, ïðåäîñòàâëåííîé ðàçðàáîò÷èêîì ñòàíäàðòà

Èçäàíî è îòïå÷àòàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.

www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

О
дн

оп
ол

ьз
ов

ат
ел

ьс
ка

я 
се

те
ва

я 
ли

це
нз

ия
 н

а 
од

но
 р

аб
оч

ее
 м

ес
то

 п
ре

до
ст

ав
ле

на
 Ф

ГУ
П

 "
С

ТА
Н

Д
А

РТ
И

Н
Ф

О
РМ

" 
дл

я 
О

О
О

 "
Л

иф
т-

Ц
ен

тр
".

 З
ак

аз
 №

42
83

-К
26

 о
т 

12
.1

1.
20

18
 г

. 
К

оп
ир

ов
ан

ие
 и

 п
од

кл
ю

че
ни

е 
к 

се
ти

 з
ап

ре
щ

ен
о.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 600
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


